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1. Inta Drukmane (54 g.v.) Valmierā
Tas notika dienu pirms vīra Jāņa nāves. Tajā vakarā aizbraucu uz Rencēniem pēc svaigiem 

gurķiem, jo tuvojās vīra dzimšanas diena un gribēju tādēļ iemarinēt gurķīšus. Atgriezos vakarā 
pavēlu. Vēl bija jādara šādi, tādi mājas darbi, un tā nemanot pienāca pusnakts. Pulkstens jau gāja 
uz vieniem, kad izdzirdu pie durvīm klauvēšanu. Piegāju un uzprasīju, kas tur ir. Sievietes balss 
(vidējos gados) atbildēja, lai atverot durvis. Savādas aizdomas man neļāva to darīt, un es jautāju 
svešiniecei: «Ko jums vajaga?» Balss aiz durvīm atkal teica; «ielaidiet, lūdzu, iekšā, man ar jums 
jārunāJ» Neko vairs neatbildēju, dzirdēju tikai it kā pamīņāšanos uz paklāja. Steidzīgi devos pie 
loga, no kura varēja redzēt apgaismoto mājas parādes izeju. Neviens neiznāca, kaut pagaidīju 
labu laiciņu. Kā vēlāk noskaidroju, arī no mājas kaimiņiem neviens nav bijis. Drīz pēc tam aizgāju 
gulēt. Vēl biju nomodā, kad izdzirdu pie sava guļamistabas loga klauvējienus. Vīrs, kurš gulēja 
blakām, tos nedzirdēja. Logs no zemes ir paaugstu, tā kā normāls cilvēks pieklauvēt var tikai 
pakāpjoties vai arī ar kāda koka, nūjas palīdzību.

Nākošā dienā pirms pieciem apsēdāmies ar meitu uz dīvāna palasīt jaunākos žurnālus un 
laikrakstus. Ilgi lasīt neiznāca, jo abām uznāca salds, dziļš miegs, kura laikā nedzirdējām uz ielas, 
pretim mājai notiekošo burzmu.

Mūs uzmodināja no šī nāves miega kaimiņiene, saukdama, ka mans vīrs mājas priekšā 
sabraukts. Vīram, taisot kreiso pagriezienu, uzbrauca virsū pašizgāzējs (vadītājs iereibis). Jānis 
nomira uz ielas, blakus sadauzītajam motociklam divus soļus no sava dzīvokļa.

2. Daina Rasupe (49 g.v.) «Senčos»
1983. gadā pēc pārmērīgas alkohola lietošanas nomira Aldis Miķelsons. Mana paziņa mirušā 

Alda sieva Ruta, man pastāstīja; Viņas vīrs Aldis kādu vakaru atnācis mājās stipri iereibis. 
Negribēdama tādu piedzērušu, netīru laist istabā, atstājusi virtuvē, lai tijr uz grīdas izguļ dzērumu. 
Kad pēc pusnakts, tā ap pīkst. 2, gājusi vīru lūkot, tas jau esot bijis miris.

Pēc bērēm trīs naktis pēc kārtas ap pulksten diviem naktī pie āra durvīm kāds klauvējis. 
Cēlusies un gājusi vienmēr laist iekšā, bet neviens aiz durvīm nav bijis. Izgājusi ārā, izsaukusies, 
bet viss klusu. Un tā trīs naktis. Klauvējienus dzirdējusi skaidri, jo gulējusi neesot - kā jau pēc 
bērēm miegs nenācis. Baiļu arī neesot bijis, jo domājusi, ka tur tiešām kāds nāk.

Vienai manai radiniecei, kura dzīvo Ivangorodā, nomirusi vecmāmiņa. Ne pirms bērēm, ne 
apbedīšanas laikā neesot gājusi zārkam tuvumā, pat skatīties uz to pusi negribējusi, jo bijušas 
ārkārtigi lielas bailes no mirušiem cilvēkiem.

Pēc bērēm vecāmāte katru nakti rādījusies radiniecei sapņos un tā pārmetoši skatījusies uz 
viņu. Vienu nakti pat pamodusies no sapņa, jo bijusi pilnīgi reāla sajūta, ka vecāmāte viņu pavelk 
aiz deguna. Par šiem sapņiem pastāstijusi citiem cilvēkiem, paziņām, kuri tad ieteikuši aiziet uz 
kapiem un izdarīt attiecīgas darbības, tādējādi izpērkot savu vainu pret aizgājēju. Tā arī izdarījusi, 
un no tā brīža vecmāmuļa sapņos nav vairs rādījusies.

Sovhoza laikā dzīvojām «Kalnlimbēnos» - jau krietni vecā vecsaimniecības dzīvojamā ēkā. 
Kādreizējie māju saimnieki sen apmiruši, un to pēcnācēji aizklīduši pasaulē. Bet tā vien liekas, ka 
reizi pa reizei kādreizējie mājas īpašnieki atnāk apciemot savu kādreizējo mājokli. Tas notiek šādi: 
Noklaudz āra durvis, un gaitenī dzirdami ienācēja soļi. Domādams, ka atnācis vēlīns ciemiņš, kāds 
no mājiniekiem iet skatīt, kas tur ienācis. Bet gaitenī neviena nav, durvis ir ciet un arī ārā neviena 
nav. Tā tas notiek reizi, augstākais, divas gadā. Durvju vēršanās un pieauguša cilvēka soļu 
troksnis ir pilnīgi reāls, tikai paša nācēja nav. Pie tam šos trokšņus, skaņas dzird visi klātesošie 
mājinieki - bērni, vede Prātiņi un es ar vīru. Jāpiezīmē, ka durvis no iekšpuses aizkrampētas, un 
krampis savu stāvokli pēc notikušā arī nav mainījis.



1. Vilis Kamerāds (70 g.v.) «Zibeņos»
Reiz gan man piemetās vadātājs. Bija ziema, miglaina diena un mazliet puteņoja. Pilnīgi 

skaidrā prātā eju no «Mintuķiem» uz «Zibeņiem». Noņēmu par orientieri lielo koku savas mājas 
pagalmā. Sāku iet, tad noiet tāda kā migliņa no acīm. Eju, eju un iznāku pie Mintuķu mājām. 
Apgriezos, atkal noskatīju kokus un sāku gājienu no jauna. Un atkal atdūros Mintuķu dārzā krūmu 
malā. Un tā vēl trešo reizi maldījos. Tikai ceturtais mēģinājums izdevās, un es nonāku pie savām 
mājām.

8. Ilga Upīte «Ka!nārēs»
šo notikumu piedzīvoja mana māte, bet es, tajā laikā būdama jauna meitene, redzēju, kā 

māte, ieskrējusi istabā, bez elpas atkrita uz mūrīša un pusstundu nevarēja atgūt valodu no 
pārdzīvotā izblļa. Tikai pēc laika, kad bija nomierinājusies, māte izstāstīja notikušo.

Viņa esot gājusi uz kaimiņu mājām satikt kādu cilvēku. Bijusi miglaina rudens priekšpusdiena. 
Mekiēto cilvēku māte nesastapusi un nākusi atpakaļ uz māju. Tā ejot savā nodabā, viņa aiz 
muguras Izdzirdējusi soļus. Atskatījusies un ieraudzījusi, ka nācējs ir netālajās mājās dzīvojošais, 
bet pirms pāris dienām grantsbedrēs bojā gājušais jaunais vīrietis. Māte pārbijusies un sākusi 
skriet, cik kājas nes. Skrejot licies, ka arī dīvainā nācēja soļi dun turpat aiz muguras. 
Neatskatījusies sasniegusi māju.

9. Ina Daļecka Burtniekos
Man kā sportistei, jātniecei, bija jāpiedaiās sacensībās Jaunpilī - Lopkopības zin.pētn. institūta 

saimniecībā. Dzīvojām Jaunpils pils (celta 1301. gadā) telpās, kur, kā stāsta, kādreiz mitinājusies 
princese Elizabete. Tā kādu vakaru, sportistēm atpūšoties ierādītajā guļamistabā, dzirdam, ka 
noklaudz gaiteņa durvis un pa to dzirdami cilvēka soļi, izgājām paskatīties, kas tur staigā vēlā 
vakara stundā, bet nevienu neredzējām. Viss kiuss un tukšs. Vēlākās sarunās ar citu komandu 
sportistēm uzzinājām, ka arī viņas, gan citā reizē, esot dzirdējušas līdzīgas skaņas.

Interesantas parādības man iznāca novērot Burtnieku kantora mazā istabiņā - noliktavā, 
istabiņa atrodas otrajā stāvā, gaiteņa galā pa kreisi, blakus bibliotēkai.

Reiz istabiņā uz palodzes noliku 3! stikla burku, pilnu ar tikko nopirktu medu. Burka tika nolikta 
ap 11iem dienē. Vakarā, pēc darba atnākot mājās, man istabiņā pavērās bēdīgs skats: pilnā burka 
ar medu bija pārplīsusi simetriski uz pusēm. Viena puse atradās uz palodzes (tā apm. 30 cm 
piata), bet otra puse atradās uz grīdas, nesaplīsusi.

Citreiz līdzīgs liktenis piemeklēja bļodiņu (apm. litra tilpumā) ar iemaisītu pankūku mīklu.
Un atkal, vakarā ieejot kluba istabiņā, ieraudzīju, ka bļodiņa atkal pārplīsusi simetriski uz 

pusēm. Viena puse ar karoti uz palodzes - otra uz grīdas. Mīkla iztecējusi.
Trešais trauka plīšanas gadījums notika manā klātbūtnē. Biju ar muguru pret skapi - vitrīnu, 

kurā glabājās šādi tādi trauki, vāzes. Tad izdzirdēju tādu kā stikla strinkšķi. Sākumā šim troksnītim 
nepievērsu uzmanību. Nedaudz vēlāk, pieejot pie vitrīnas, ieraudzīju, ka man iedāvinātais stikla 
trauciņš, suvenīrs, simetriski pārplīsis uz pusēm, bet citi trauki turpat - veseli.

Pēdējais pārsteigums bija ar ceptu gaļu, kuru pēc izcepšanās ieliku bļodiņā un atstāju uz 
palodzes, Un atkal vakarā, ieejot istabiņa, redzu, ka gaļa ar visu bļodiņu no palodzes 
pārvietojusies uz ūdens bļodu, kura palikta zem pilošā radiatora, un tur mierīgi peld. Neviens 
ūdens piliens nebija bļodiņā iešļakstījies.

Svešu personu iekļūšana istabiņā bija neiespējama. Atslēga bija tikai man un vienmēr līdzi.

Mans papildinājums Inas teiktajam - kā zinām, Burtnieku padomju saimniecības kantora ēka 
uzcelta uz vecās Burtnieku barona pils pamatiem. Varbūt tur uzdarbojās pils gariņš, varbūt 
poltergeists vai arī āderu, vai citāds enerģijas koncentrācijas lauks.

10. Irēna Līviņa (60 g.v.) «Aptiekā»
Mana māte stāstīja, ka reiz. tēvam slimam esot. viņa dzirdējusi pie durvīm klauvēšanu un pēc 

tam ienācēja soļus koridorā.
Gājusi ienācējam pretī, bet koridors bijis tukšs. Aiz durvīm - neviena.
Pēc divām dienām tēvs nomiris.



11. Ausma Auziņa (46 g.v.) Rīgā (bijusī burtnieciete)
Mans draugs stāstīja, ka lauku mājās, kuras viņš nopircis un tagad labiekārto, šad tad dzirdot, 

ka nočīkst durvis (kas vispār smagi vērušās) un kādi soļi noskan. No paša nācēja gan ne vēsts.

12. Anna Beriga (60 g.v.) «Noriņās»
Mums Strenčos dzīvoja radiniece - veca tantiņa. Nolēmām, tā kā viņa viena un stipri veca, 

atvest viņu dzīvot pie mums - «Noriņās», Kādu sestdienu aizbraucu ar ratu uz Strenčiem tantiņai 
pavēstīt šo nodomu. Tantiņa bija ar mieru pārcelties dzīvot uz Burtniekiem un pat lūdza, lai 
atpakaļceļā paņemot līdzi viņas naudas ietaupījumus. Atteicos to darīt, teikdama, ka savu naudiņu 
lai ņem vien pati, kad brauks pie mums nākamo sestdienu.

Pēc dažām dienām, t.i., nākamo nedēļu kādu nakti no miega mani pamodināja stipri 
klauvējieni pie loga rāmja. No trokšņa piecēlos gultā sēdus un vaicāju blakusguitā gulošajai māsai 
Zaliijai, vai viņa arī nav ko dzirdējusi. Atteica, ka nē. Pamodināju arī mammu un tēti. Tēvs izgāja 
ārā lūkot, vai nav kāds klaidonis, kas varētu dauzīties. Arā esot viss klusu un mierīgi. Suns, kurš 
gulēja verandā, arī bija mierīgs. Ja jau kāds būtu, tad taču būtu rējis.

Nākamajā dienā saņēmām ziņu, ka tantiņa mirusi.
Pēc bērēm nākamajos sprediķos baznīcā mācītājs piemin starplaikā aizgājušos draudzes 

locekļus. Arī mēs darījām zināmu mācītājam, lai nosauc mūsu mirušo radinieci.
Neilgi pēc Strenču tantiņas bērēm kādu nakti pamodos no savāda trokšņa. Virs maizes krāsns 

mūra kaut kas grabinājās - tā kā bungoja ar pirkstu galiem. Pamodināju māsu. Nākamo nakti 
grabināšana atkārtojās. Izkrāmējām tukšu mūrīša augšu un salikām peļu slazdus. Nekas 
nelīdzēja. Izstāstīju tēvam. Viņš sagaidīja stundu, kad kļuva dzirdami savādie trokšņi. Tēvs 
iztišinājās, izsaucās, kā kādu baidīdams, bet velti. Tad mainījāmies istabām - tēvs ar māti pārnāca 
gulēt mūsu istabā, bet mēs - viņu. Mums kļuva nepatīkami to visu klausīties. Bungošana parasti 
sākās ap pusvieniem vai vieniem naktī un ilga kādu pusstundu vai mazāk.

Līdz ko mācītājs no kanceles nosauca un pieminēja mirušo tantiņu, visi trokšņi uz maizes 
krāsns mūrīša pazuda un nekad vairs netika dzirdēti.

Art sapņi var būt interesanti un zīmīgi. Pēc māsas Mildiņas nāves viņa bieži man nāca sapņos. 
Toreiz viņai dēls Jānis dienēja Padomju armijā. Viņš bija rakstījis mātei vēstuli, lai atsūtot siitus 
cimdus un zeķes, bet to vairs Miidiņa nespēja izdarīt. Slimība strauji progresēja, un drīz māsa no 
mums šķīrās.

Tad es saņēmu vēstuli no māsas dēla ar tādu pašu lūgumu. Un tad kādu nakti Miidiņa atkal 
parādījās man sapņos un teica, ka mājās (t,i. «Vecpuķēs») zem viņas gultas esot lādīte. Tur iekšā 
esot zeķes un pirkstainie cimdi, tikai īkšķus neesot paspējusi pieadīt - lai nu to izdarot es un tad 
aizsūtot dēlam uz dienestu.

Aizgāju uz «Puķi». Viņas vīrs, atraitnis Nikolajs, teica, ka nekā nezinot, kur tie adījumi esot. 
Izstāstīju savu sapni un gājām abi divi pārbaudīt mirušās māsas pagulti. Tik tiesām apakšā bija 
lādīte, kurā atradās vilnas zeķes un cimdi, kuriem nebija pieadīti īkšķīši...

13. Stāsta Miķelis Kvetkovskis (65 g.v.) «Kiumpjos»
Tas notika manā dzimtenē Lietuvā. Toreiz biju jauneklis un pelnījos, strādājot pie kungiem.
Reiz salīgām darbā pie kāda saimnieka. Gulēt mums vajadzēja bēniņos. Māja bija liela, gara,

un bēniņteipa bija neapbūvēta. Bez manis tur gulēja vēl divi vecāki vīrieši.
Tā, kādu nakti guļot (tonakt man ilgi nenāca miegs), izdzirdu, ka bēniņos kādi zāģē dēļus.

Pamodināju abus blakusguiētājus, un nu visi trīs klausījāmies, ka kaut kur attālāk tumsā tiešām it 
kā zāģētu dēļus - žvākt, žvākt, žvākt - taisni it kā divi cilvēki tur strādātu. Pulkstenis varēja būt ap 
12iem naktī. Mums kļuva jocīgi, un visi trīs laidāmies no bēniņiem lejā meklēt citu nakšņošanas 
vietu.

Citreiz gadījās guiēt kādā lielā labības šķūnī. Pusnaktī es un mani līdzās gulētāji dzirdējām 
bērna raudas. Atkal atstājām šķūni, jo bija baismi un neomulīgi tajā gulēt. Kā vēlāk uzzināju no



vietējiem, tad tajā šķūni kādreiz nogalināts bērns, un viņa raudāšanu tad varot dzirdēt pec 
pusnakts.

14. Elza Bērziņa «Raukās»
Tas notika pēc vecā Raukas nāves. Vecaistēvs nomira pirms Ziemassvētkiem. Ziemassvētkos 

mēs visi: es, Uldis un abi bērni, sēdējām istabā un skatījāmies televizoru. Pēkšņi izdzirdējām, ka 
blakusistabā {tur dzīvoja vectēvs) kāds stipri sita pie loga. Uldis ar suni izgāja ārā, naktī skatīties, 
kas te dauzās. Bet ārā viss bijis klusu, nevienas dzīvas dvēseles.

15. Olga Bobrovska (47 g.v.) «Rijniekos»
Kad atbraucām no Baltkrievijas uz Latviju dzīvot, mūsu pirmās apmešanās vietas bija «Roči» 

un «Plītas», «Ročos» bijām trijatā - es, vīrs Vincis un mazais Jānis, kurš vēt bija no krūts jābaro. 
Kādu vakaru, bija jau stipri vēls (pulksteni neatceros), kad pabarojusi puisīti, noliku to gulēt un arī 
pati gāju gulēt. Vincis jau gulēja, lelaidos gultā un vaļā acīm, skatīdamās palsajā vasaras nakts 
logā, domāju par rītdien veicamajiem darbiem. Te ieraugu, ka pa istabu iet baltās apakšbiksēs un 
kreklā tērpts stāvs (tā vismaz izlikās). Nodomāju, ka vīrs iet ieskrūvēt elektrisko lampiņu, kura bieži 
vien atskrūvējās un nodzisa. Gribēju joka pēc šo saķert aiz krekla un tāpēc grābu ar roku tēla 
virzienā, vienlaikus teikdama; «Ei, Vinc, kur tu iesi.» Tēls pazuda, bet Vincis, sauciena iztraucēts, 
sāka savā gultā kustēties un vaicāja, ko man vajagot. Jāpiebiist, ka šajā mājā, nelaimīgas 
mīlestības dēļ nošāvās saimnieces Kristīnes Lapiņas dēls. Tas bija Latvijas pēdējos gados.

Otrreiz, gāju no «Rijniekiem» uz Lejnieku fermu, uz rila slaukšanu. Bija rudens, tumša nakts, 
ap pl. 4®“. Nonākot pie «Oškalnu» kaltes, ieraugu «Saulstaru» pusē pret debesīm vērstu vertikālu 
gaismas stabu, intensīvi domāju, kas tas varētu būt. Tad iedomājos, vai tikai nav kas noticis ar 
veco Girina māti, kura Jau labu laiku gulēja slimības gultā bez cerībām izārstēties. Līdz ko to 
izdomāju, paskatījos atkal uz to pusi, bet nekāda gaismas stara vairs neredzēju, Kā vēlāk 
uzzināju, tajā rītā ap šo laiku vecā Girina māte aizgājusi mūžībā.

16. Berta Ulmane (80 g.v.) Valmierā
Toreiz dzīvoju savā mājā «Dzintaros» (Burtnieku pagastā). Mana meita Mirdza, kura bija 20 

gadu jauna, bija nedziedināmi slima ar krūšu vēzi un aizvadīja savas pēdējās dienas šajā pasaulē. 
Kādu dienu, atrazdamās istabā pie slimnieces, izdzirdēju, ka pie sienas kāds vairākas reizes 
pieklauvē. Sapratu, ko tas nozīmē. Paskatījos uz meitu un nodomāju; «Bet vai tu, meitiņ, saprati, 
ko tas nozīmē? Nāve jau atnākusi pēc tevis un dod savu zīmi.»

Pēc nedēļas Mirdziņa nomira.

17. Mansurjānis Sakirjānovs (70 g.v.) «Jaunvēverīšos»
Tas notika Latvijas laikā. Toreiz bija kaut kādas svinības pie Kokmeļa (Kukmilka Jāņa) 

«Ezermaļos». Svinēšana ievilkās līdz pusnaktij. Nedaudz «kunga dūšā» gāju uz māju uz 
JaunvēverTšiem. Biju jau gandrīz pagājis garām Jaunajiem kapiem, kad izdzirdēju, ka no kapsētas 
kāds sauc; «Eū!»

Atsaucos: «Ko vajaga?» Bet tad pēkšņi mani pārņēma savādas bailes. Kaut baiss no kapsētas 
vairs neatskanēja, sāku skriet. Tā aizskrēju līdz pašai mājai. No pārbīšanās paliku galīgi slims. 
Ads palika sarkanas, un kādu mēnesi noslimoju, ārstēdamies pat Rīgā.

18. Mārīte Ozoliņa (27 g.v.) Valmierā
Kādreiz mans nelaiķa tēvs Arvīds pastāstīja šādus savus personīgos piedzīvojumus.
Toreiz dzīvojis Cēsīs. No darba nākot uz māju, esot bijis jāiet garām kapsētai. Tā kādu dienu 

palicis vēlu dart>ā, un iznācis gar kapsētu iet jau ap pusnakti. Sākoties kapsētas žogam, tēvs 
izdzirdīs, ka nopakaļus nāk govs, vilkdama pa zemi ķēdi. Izbrīnījies atskatījies, jo kur gan pusnaktī 
šeit varētu rasties govs. Nekā nebijis. Gājis tālāk un atkal aizmugurē skaņas, kas pilnīgi atgādina 
govs iešanu un ķēdes vilkšanu. Paātrinājis soļus, bet arī aizmugurē dzirdamie soļi paātrinājušies. 
Tūdaļ arī bijis kapsētas žogam beigas, un līdz ar to apklusuši visi soļi un žvadzoņa.

Otrs interesants gadījums piedzīvots Jelgavā. Gadījies apmesties kādā glītā mājā, bet tik uz 
neilgu laiku, jo dzīvot tur nevienam nav bijis iespējams. Pēc pusnakts dzīvokļa iemītnieki



dzirdējuši, ka blakus telpā tiek žvadzinātas, vilktas ķēdes. Mainot guļamvietu, t. i., tagad guļot jau 
pieminētajā telpā, ķēžu troksnis dzirdams atkal telpā, kurā gulējuši iepriekš.

Trešais stāsts būs par notikumu Salacgrīvas kapsētā, kura liedniece bija mana mamma. Tēvs 
ar māti bija aizbraukuši uz minēto kapsētu, lai sapostu aizlaisto, aizaugušo vectēva kapu. Vectēvs 
savā laikā bijis jūras braucējs un pavisam aizmirsts labu laiku atdusējies Salacgrīvas kapsētā. 
Beidzot kapitālo kapa uzkopšanas darbu, mamma vēl paravēja kopiņas virsu un arī to beigusi, 
juta, ka roku virsas paliek slapjas, un redzēja, ka arī kopiņas virsa kļūst mitra, dzirdēja, ka nopakšķ 
lāses. Paskatījusies debesīs, redz^a, ka tās skaidras. Cēlusies kājās un teikusi uz netālu stāvošo 
vīru Arvīdu: «Re, kā jocīgi.» Apkārtējo ceriņkrūmu un koku lapiņas bijušas pilnīgi sausas. Abi 
nobrīnījušies.

19. Anda Barce (17 g.v.) «Ulstēs»
šajā notikumā bez manis bija par lieciniekiem vēl četri bērni; māsa Ingūna, brālēns Māris un 

kaimiņbērni Laila un Aigars. Visi bijām no 9 līdz 13 gadus jauni. Man toreiz arī bija 13 gadi.
Bija 1980. gada Jūlija beigas. Mana vecāmāte Marija Barce bija smagi nedziedināmi slima. Pie 

vecāsmātes no Liepājas bija atbraukusi meita Ērika ar Vīru un dēlu, jau pieminēto Māri. Mēs, bērni, 
tajā vakarā spēlējām pie «Jaunulstes» rijas «klusos telefonus».

Bija 24. jūlija vakars, sāka jau krēslot, kad nejauši paskatījusies uz savas mājas pusi. pie tās 
sienas dārza pusē, ieraudzīju melnu stāvu. Pārtraucām spēlēties un visi sākām vērot, kas tas ir. 
Melnais stāvs lēnām gāja (kā Māris teica - slīdēja kā balerīna, sīkiem solīšiem) gar mājas galu un 
pazuda aiz stūra. Visiem kļuva neomulīgi, spēle beidzās, un gājām katrs uz savām mājām. Pēc 
redzētā kļuva mazliet bail, un tāpēc uz mājām gājām ar līkumu, pa tīrumu. Nonākot pie mājas, 
redzēju, ka uz ķēķa trepītēm sēdēja vīrieši un pīpēja. Sievietes bija iekšā pie slimnieces. Kā 
noskaidrojām, neviens ap māju nebija staigājis, par melnām drēbēm nemaz nerunājot. Neilgi pēc 
sarunas (apm. 5-10 min.) vecāmāte nomira. Tas notika 22®°. Tajā pat minūtē apstājās abi viņas 
pulksteņi - modinātāji. Vienu, mazāko modinātāju, uzvilkām un uznesām augšistabā, lai rāda 
mums laiku. Tomēr nākamās dienas vakarā tieši 22“ pulkstenis atkal apstājās. Tad vairs viņu 
nelietojām.

20. Dzidra Ērmuiža (57 g.v.) «Upmaļos»
1.

Toreiz dzīvojām Arkādijā, bijušajās Skujenieces rūmēs. Dzīvojām kopā ar slimo vīra māti, kura 
jau bija uz miršanu. Pārmaiņus ar vīru Pēteri dežurējām pie viņas gultas. Brīdī, kad pie slimnieces 
gultas sēdēja Pēteris (viņas dēls), kāds pie loga pieklauvējis. Pat slimā māte sarosījusies un 
paskatījusies uz loga pusi. Pēc tam, jau naktī, Pēterim stipri sācis mākties virsū snaudiens, un 
vienā brīdī Pēteris piemidzis. Kad uztrūcies no miega, slimniece jau bijusi mirusi.

2.
Otrreiz, tepat «Upmaļos» kādu nakti sapņoju, ka zvana telefons. Pacēlu klausuli, un sievietes 

balss saka: «Nevis Marija, bet Pēteris.» Pēc tam pamodos un sapratu, ka runa ir par Dekšņu 
Pēteri, kurš tobrīd bija ļoti slims. Pēc dažām dienām viņš nomira. Marija bija paveca sieviete - arī 
Dekšņu radiniece.

21. Eduards Šults (70 g.v.) «Ezermaļos»
Tas bija pēc kara. Kolhozu vēl nebija. Biju aizgājis kaut kādās darīšanās uz «Vaivariem». 

Aizkavējos tā pailgāk un atpakaļ uz mājām iet iznāca naktī, tumsā. Bija vasaras nogale. Gāju savā 
nodabā pa lielceļu un, pagājis kādus 100m garām «Ērgļiem», pēkšņi ieraudzīju savā priekšā 
tumšu cilvēka stāvu, pēc skata vīrieša stāvs, kas apm. 10 metrus no manis arī gāja virzienā, kur 
es. Brīnījos, kur viņš tā varēja tik negaidīti uzrasties. Gājām abi - svešais pa priekšu, es nopakaļis. 
Kad pagājām garām vecās kapsētas ceļgalam, pēc apm. 20 soļiem melnais stāvs pazuda tikpat 
pēkšņi kā uzradās. Pēc tam palika tā neomulīgi, un steigšus nosoļoju atlikušo ceļu.



22. Iveta Balode (19 g.v.) Limbažu raj. Staiceles ciema «Ķiiās»
1.

Bija pavasara vakars. Miegs nenāca. Iemigu un pamodos, atkal iemigu, bet, kad pamodos, 
ieraudzīju, ka uz gultas malas sēž veca sieviete spieķīti rokā. Viņa man saka: «Iveta, tev būs liela 
laime.» Tad viņa piecēlās un gāja projām, līdz pazuda istabas stūrī. Aizmigu ciešā miegā. Tas 
notika Burtnieku internātskolas kopmītnē (bij. Ausekļa skolā).

Tas bija vecāku mājās Staicelē. Gulēju vienā istabā ar 8 mēnešus veco māsiņu, kura tonakt ļoti 
raudāja. Pamodusies ieraudzīju, ka kaulaina sieviete veclaicīgās drānās; kupli, gari svārki, blūzīte, 
balts priekšauts un lakatiņš galvā - stāv, pārliekusies pār bērna gultiņu. Ļoti uztraukusies jautāju 
svešajai; «Ko jūs te darāt?» izkāpu no gultas un steidzos pie slēdža, lai iedegtu gaismu. (Tonakt 
istabu gaišu viesa mēnesnīca.) Iedama skatījos atpakaļ un redzēju, ka tantiņa atliecās no gultiņas 
un atmuguriski sāka iet uz galda pusi un beigās apsēdās pie gaida. Biju pie slēdža, uzdedzu 
gaismu un paskatījos uz galda pusi - no svešas tantes ne vēsts.

Novēroju arī, ka ap pusnakti vienmēr čīkst grida, it kā kāds kailām kājām staigātu pa istabu.

23. Antonija Apsīte (55 g.v.) «VēverTšos»
Apmēram mēnešus trīs pirms vīra Volodjas traģiskās nāves, pie loga dzirdēju stipru piesitienu.
Tajā liktenīgajā pavasarī dzirdēju dzeguzi, kura, atlidojusi dārzā, vienu reizi nokūkoja un 

«nosmējušies» atkal aizlidoja.
Arī dzenis tajā pavasarī neatlaidīgi kala mājas paksī, taisni tur, kur vīrs gulēja.
Apbedīšanas laikā, stāvot pie vaļējā zārka (īsi pirms vāka aizvēršanas) mani it kā kāds 

neredzams spēks rāva virsū nomirušajam. Blakus stāvošie radi, domādami, ka man nāk virsū 
ģībonis, stingri satvēra mani pie rokām un skatījās uz mani ar bažām. Bet es biju pilnīgi normāla 
un valdīju pār sevi, bet. kā jau teicu, kaut kas neizskaidrojams mani vilka uz zārku. Labi, ka 
tuvinieki palīdzēja.

24. Valdis Ķīķeris
Stāstījusi viņa vecmāmiņa.
Nomirts Valda vecaistēvs. Aizgājējs neiezārkots novietots atsevišķā istabā, apkārt apliktas 

puķes. Nomirēja sieva, resp., mana vecāmāte gulējusi atsevišķā istabā. Naktī viņa dzirdējusi sava 
mirušā vīra baisi, kas teikusi: «Smarža, smarža,» Vecāmāte bijusi nomodā, kad to dzirdējusi.

Bet pirms vecātēva nāves pie mājas atlidojis dienā meža putns un tekalējis gar mājas priekšu. 
Vecāmāte teikusi savam vīram, ka to putniņu vajadzētu pabarot, viņam esot tāds lūdzošs skats. 
Vectēvs atteicis, ka neesot vajadzība iet ārā. Naktī vecaistēvs nomiris.

25. Sofija Ozoliņa (68 g.v.) «Dzintaros»
Kad dzīvoju Polijā, t.i., manas jaunības dienās, atceros, ka mūsu kaimiņam sādžā pūce izsita 

logu. Pēc pāris dienām viens cilvēks no tās mājas nomira. Vēlāk, tepat Latvijā, gadījās reiz aiziet 
uz «Bučiņu» mājām pie mežsarga Rozenberga atraitnes. Kad iegāju pagalmā, saimniece jau pa 
gabalu teica, ka no meža esot atlidojusi pūce un izsitusi logam stiklu. Atbildēju, ka tad jau tev, 
Bucene, būs drīz jāmirst. Un tiešām, pēc trīs dienām «Bučiņu» saimniece nomirusi.

Baložu Sofija, mana bijusī kaimiņiene, kura tagad dzīvo Ogrē pie meitas, man pastāstīja, ka reiz 
aizgājusi uz kaimiņmāju pēc piena. Saimniece likusi uzkavēties verandā, kamēr izslauks govi. 
Sēdējusi verandā, ārā jau krēslojis, kad ieraudzījusi, kaut gan bijis ziemas laiks, ka gar verandas 
logiem ārā staigā meitene vasaras kleitiņā. Pēc tam pazuda. Gājusi ārā skatīties, kas tā ir, kas 
ziemas laikā plānās drēbēs pa āru staigā. Pavērusi durvis un redzējusi, ka sniegs gar verandas 
logiem bijis līdzens un balts - nevienas pēdiņas, kas liecinātu, ka te kāds būtu staigājis.

«Dzintaru» saimniece Berta Ulmane man stāstīja, ka tad, kad viņas 20 gadu vecā meita Mirdza 
gulēja nedziedināmi slima ar krūts vēzi, jau skaitīja pēdējās dienas, kuras atlikušas dzīvot šajā 
pasaulē, dzirdējusi slimnieces istabā gar sienu vairākus stiprus piesitienus. Nodomājusi: «Vai tu, 
meitiņ jau dzirdi, ka nāve jau atnākusi tev pakaļ!» Pie kam, cik sitienu pie sienas bija, tik dienas vēl 
meitiņa dzīvoja.



(No manis: šo stāstiņu dzirdēju vēl no citiem cilvēkiem, kuriem bijusi darīšana ar Bertu. 
«Dzintaru» mājas vēlāk mantoja augšminētā Sofija Ozoliņa.)

26. Evija Jugenberga
Stāstījusi viņas vecmāmiņa.
Evijas vecmāmiņas māsai Montai bijis slims vīrs. Dienā Monta piegājusi pie sava vīra, kurš tai 

teicis: «Kas tas par melno jaunekli, kas stāv pie manas gultas. Lai viņš iet projāmi»
Monta paskatījusies, bet nevienu jaunekli neesot redzējusi. Naktī vīrs nomiris.
Vecmāmiņa pļavā grābusi sienu. Netālu tecējusi upe. Pēkšņi kāda balss teikusi: «Laiks jau klāt, 

bet jātnieka vēl nav.» Tad atkal palicis klusu. Pēc neilga laika neredzamā baiss teikusi to pašu. 
Pēc brīža parādījies jātnieks, un, mēģinot pārjāt upi, tajā noslīcis.

27. Ilga Gabrāne «Kalnārēs» (bijušā kolhoza «Rīts» fermere)
Kad nomira māte, mēs ar māsu sastrīdējāmies par to, kādu kleitu vilkt mugurā mirušai mātei. 

Mātes vēlēšanās bija, ka jāvelk tieši tā un ne cita, bet, kad nu vajadzēja aizgājēju apģērbt, radās 
domstarpības. Māsa par varēm gribēja, lai velk citu. Uzvarēju es. Pēc bērēm māte man parādījās 
sapnī - kā dzīva, skaidra un pateica man paldies, ka esmu uzvilkusi to īsto kleitu. Turpretī māsai 
pēc bērēm katru nakti rādījušies tādi murgaini sapņi un arī mirusī māte, kas izteikusi pārmetumus. 
Nonācis tik tālu, ka vairs nav varējusi gulēt. Arī nomodā licies, ka pa istabu kāds staigā, čīkst 
grīda. Braukusi pie Zilākalna Marta pēc padoma. Tā tad arī ieteikusi, ko darīt, un pēc tam varējusi 
mierīgi gulēt.

Manā dzimtajā vietā, Madonas raj. Gaigaliešos, bija lepna māja, kurā dzīvoja turīga ģimene - 
vīrs un sieva. Neilgi pēc kara laupīšanas nolūkā izdarītā uzbrukumā abus laulātos neģēlīgi 
noslepkavoja. Tā kā māja bija plaša, labiekārtota, kolhoza valde tur ierīkoja ģimenēm dzīvokļus. 
Bet ar dzīvošanu, diemžēl nekas nesanāca. Cilvēki neesot varējuši gulēt, jo pēc pusnakts mājā 
bijuši dzirdami savādi baismi trokšņi kā vaidi, elsas, kunksti u.t.t. Ģimene augstākais pāris nedēļas 
varējusi izturēt, bet tad aizgājusi. Beigās neviens vairs nav gājis tur dzīvot. Vēlāk māju nojaukuši, 
un būvelementus izmantojuši kur citur.

28. Aija Borsuka (40 g.v.) «Oškalnos»
Man, īsti neatceros, varēja būt ap 9 -11 gadi, kad kādu vakaru (bija jau tumšs) gāju no istabas 

mājas ziemeļu galā uz istabu, kurā uzturējās mani vecāki. Tā tika staigāts katru dienu. Cauri 
iznāca iet lielai istabai - zālei, kurā parasti maz uzturējās (galvenokārt tikai viesībās). Ieejot zālē 
tajā vakarā, no atvērtajām durvīm ieplūstošās gaismas lokā ieraudzīju pie apaļā galda sēžam liela 
auguma kungu kažokā ar apkakli, kailu galvu, un ūte uztikta uz galda. Redzēju viņu pavisam 
skaidri, ka vēl šodien tas man stāv acīs. No redzētā nobijos un atbēgu atpakaļ uz istabu, no 
kurienes iznācu.

Mana nelaiķe māte Marta stāstīja, ka reiz, būdama ap pusdienas laiku Jaunā kapsētā, kur esot 
atnesusi ziedus uz vecāku kapiem, redzējusi pa galveno (vidus) ceļu staigājam jaunu meitenīti 
sarkanos, punktainos svārciņos. Cik pēkšņi meiteni ieraudzījusi, tikpat pēkšņi tā pazudusi. Gan 
izskatījusies, vai nav kur meitenes vecāki vai arī viena pati - bet nekā. Kapsēta bijusi tukša un 
klusa.

Ļoti daudz šāda veida notikumus un nostāstus par spokiem zinājusi, gan arī pati savā garajā 
mūžā pieredzējusi mana vecmāmiņa Elza Grēne. Žēl, ka toreiz tam visam nepievērsu tādu 
uzmanību. Atceros, ka viņa stāstīja par notikumu «Oškalnu» augšistabā. Tur māmuļa gulējusi. Bet 
reiz noticis šādi.

Kā parasti apgūlušies, bet, vēl nebūdama aizmigusi, sapratusi, ka pa istabu šalko tādi kā vēji. 
Pēc tam kaut kāds smagums gūlies virsū, ka kļuvis pat grūti elpot. Kā tādos brīžos pieņemts 
kristīgiem cilvēkiem darīt - sākusi skaitīt Tēvreizi. Tūlīt kļuvis vieglāk, vēsmas rimušās - viss palicis 
klusu un viegli. Māmuļa piebilda, ka tajā istabiņā kādreiz esot dzīvojuši un art miruši cilvēki. 
«Oškalni» bijuši Burtnieku muižas barona īpašums. Tajā mājā dzīvojis «Dūres» muižiņas 
pārvaldnieks.



29- Antonija Bezdelīga (60 g.v.) «Beidās»
Toreiz dzīvojām «Lapaiņos». Kādā vēlā vakara stundā, biju jau gultā, bet ne aizmigusi, kad 

dzirdu: pie loga kāds pieklauvē. Izgāju ārā - neviena nav. Pēc pāris dienām saņēmu ziņu. ka brālis 
nomiris un jābrauc uz bērēm.

30. Hilda Bauere (70 g.v.) «Vēverīšos»
Pati neesmu neko redzējusi, bet man to stāstīja viena paziņa - dūšīga poļu laukstrādniece, kura 

iebraukusi Latvijā Ulmaņa laiku beigās un vēlāk sagājušies un tad dzīvojusi kopā ar kādu latviešu 
saimnieku - vecpuisi. Sis cilvēks bijis ļoti slikts, despotisks, nejauks. Beigās smagi saslimis - 
dzīvotājs vairs neesot bijis. Pēdējās stundās sēdējusi klāt mirējam, Un tad sadzirdējusi, ka pa 
istabu sāk dipināt daudzi sīki solīši, reizēm dzirdējusi tādus kā smiekliņus, čalas. Iespaids bijis 
tāds. ka bars velniņu pa istabu dancotu un priecātos. Sieva, poliete, bijusi drosmīga un nekur 
nebēgusi. Vēl daži agonijas mirkļi mirējam, un tad vīrs apklusis. Uzreiz arī istabā palids kluss.

Kaut kas līdzīgs bijis, kad Rūtes muižā arī miris kāds ļauns cilvēks, kurš visu mūžu sitis un 
terorizējis savu sievu un bērnus. Vīrs mirdams bļāvis, ka velni nākot viņam virsū, visi kakti esot 
pilni artiem.

31. Staņislavs (saukts Saliņvecis) «Saliņās»
Bija pavasara laiks. Šeptējos pa āru, un tad radās vajadzība ieiet iekšā. Iegāju ķēķī un dzirdēju, 

ka pa istabu kāds staigā, pārbīda krēslus, kaut ko klaudzina. Domāju, ka Anna istabā krāmējas. 
Pavēru durvis un redzēju, ka istaba tukša, neviena nav, arī trokšņu nav. Izgāju ārā un redzēju, ka 
Anna (Liepiņa) otrpus lielceļa dārzā ravējās. Kā vēlāk uzzinājām, tajā dienā Annas māsas dēls, 
lecot uz galvas Bukas dīķī, noslīcis. Māsas dēls diezgan bieži esot apciemojis «Saliņas». Viņam te 
paticis.

32. Atis Skatbergs Rīgā (Tēvs dzimis un audzis «Jaunulstēs»)
Annas tante dzīvoja Saulkrastos, mūsu vasarnīcā Ainažu ielā 14. Tante, īstā vārdā Anna 

Strade, bija Skalbergu vasarnīcas pastāvīga iemītniece - mājas pieskatītāja. 1982. g, 6. aprīļa 
vakarā ap pīkst. 19°° viņa dzirdējusi, ka kāds dobjiem, stipriem sitieniem trīs vai četras reizes 
pieklauvē pie loga, un Edītes tantes, manas mātes, balss sacījusi: «Anna.» Piecēlusies no galda, 
Anna piegājusi pie loga, to atvērusi un ieraudzījusi apm. 3 metru attālumā mammas veidolu. 
Siluets lielās krēslas dēļ bijis neskaidrs. Tēls pa dārzu lēnām virzījies uz akas un tālāk uz šosejas 
pusi. Anna attaisījusi logam otru pusi vaļā un skatījusies uz aizejošo stāvu. Bijusi pārsteigta, ka 
Edīte šeit atbraukusi bez iepriekšēja brīdinājuma. Bijusi tik izbrīnīta, ka neesot neko spējusi 
pateikt. Vairākas minūtes stāvējusi pie loga un bijusi sajūta, ka ieraudzījusi tuvu, mīļu draugu. Tad 
logu aizvērusi un kādu brīdi stāvējusi, nevarēdama aptvert, ka tā tomēr nav bijusi realitāte. 
Gribējusi zvanīt man uz Rīgu, bet nokaunējusies. Pirms šī notikuma par Edītes tanti neesot 
domājusi.

Tajā laikā, kad norisinājās augšminētie notikumi, māte jau bija pilnīgā bezsamaņā.
Māte nomira 7. aprīlī ap pusdiviem naktī.
šajā dienā piezvanīju Annas tantei uz Saulkrastiem un pavēstīju skumjo vēsti. Tad Annas 

tante, sapratusi iepriekšējā vakara notikumus, man pastāstīja, ka Edītes tante atnākusi no viņas 
atvadīties...

Mana paziņa Ilga Melgalve savā dzīvoklī Brīvības ielā 150 (otrajā stāvā), iegājusi savas 
vīramātes istabā. Uz apaļa galda atradās tādas pašas formas apm. 1 cm biezs slīpētais stikls. 
Viņai stāvot blakus galdam, stikls ar spalgu troksni pēkšņi pārplīsis. Istabā radies mulss, 
stindzinošs skaņas turpinājums. Ilgai izbrīns ~ no kā tas tā pārplīst? Logs bijis ciet, griesti tīri, 
nekādi priekšmeti nokrist nevarēja. Laiku gan pierakstījusi - pīkst. 16°°. Viņas vīrs, ārsts, 
painteresējies, no kā var stikls tā pārplīst. Gudrinieki izskaidrojuši ar gaisa burbulīti stiklā.

Nākamajā dienā pienākusi ziņa, ka tieši pīkst. 16°° tajā dienā mirusi Ilgas vīramāte...



33. Nikolajs Bodahovs (40 g.v.) «Stultēs»
Bija rudens. Pieturējās labs laiks, un 1. brigāde cītīgi strādāja, lai nokultu atlikušās linsēklas 

Pievakarē zārdu nobeidzām un uz tā punkta pamata sastiķējām. Iedzeršana iznāca diezgan 
pamatīga, jo turpat arī «nolūzu» un pamodos, kad bija jau liela tumsa. Galvā bija vēl mazs 
žvingulītis, bet visumā biju atjēdzies un nolēmu aiziet uz blakus esošo Jauno kapsētu pie dēliņa 
kapa. Puisītis mira dzemdībās, šo pasauli neredzējis. Bija ļoti žēl, jo tā gribēju dēlu.

Gāju pa tīrumu pāri, taisnā ceļā uz kapsētas vidus ceļu. Līdzi nesu arī savas dakšas. Pārkāpu 
mūrim un pa celiņu devos iekšā kapsētā. Nedaudz pagājis, ieraudzīju, ka pa to pašu vidus ceļu no 
krusta puses man pretim nāk garās, melnās drēbēs tērpies sievietes stāvs. Nakts toreiz nebija 
tumša, laikam aiz mākoņiem bija mēness. Melnā sieviete tuvojās, un es apstājos. Brīdi skatījos, 
nogaidīju un, redzot, ka stāvs nāk tuvāk, strauji apgriezos un metos bēgt. Pārlēcu mūrim un. tikai 
labu gabalu pa tīrumu paskrējis, apstājos. Paskatījos špickas gaismā pulkstenī - tas rādīja 10 
minūtes pāri pusnaktij. Tātad spoku stunda.

No tās reizes uz kapsētu gāju retāk un tikai dienā.

34. Ņina Olehnoviča (65 g.v.) «Dambjos»
To man stāstīja paziņa no Rietumbaia<rievijas, kura savukārt runājusi ar meiteni (jaunavu), 

kura piedzīvojusi sekojošo.
Meitenes ģimenē bijuši tēvs, māte un viņa pati. Visi bijuši neticīgie. Pēc tēva nāves palikušas 

abas ar māti. Kad nomiris un ticis glabāts vietējais draudzes mācītājs, garāmgājēji aicinājuši arī 
šos pavadīt aizgājēju pēdējā gaitā. Abas tomēr atsacījušās to darīt Naktī meitene pamodusies no 
trokšņa un ieraudzījusi istabā tumšu stāvu garā paltrakā. Tumšais stāvs iedevis meitenei «rožu 
kroni» un pavēlējis to skaitīt un citu neko nedarīt. Tad stāvs piegājis pie mātes, kura gulēja turpat 
netālu istabas otrā kaktā. Meitene dzirdējusi, ka māte sāk vaidēt, stenēt, gārgt un kunkstēt. Tā 
labu laiku. Pēc tam melnais stāvs pazudis tā, ka meitene nedzirdējusi nedz soļu troksni, nedz 
durvju aizvēršanos. Māte no istabas kakta tad sacījusi, lai meita nevienam nestāsta par redzēto un 
dzirdēto, kamēr viņa (māte) vēl dzīva. Austot rītam, māte lūgusi meitu, lai tā iededz gaismu - esot 
jāiet. bet neko neredzot, viss tumšs. Meita iededzinājusi svecīti un tās gaismā redzējusi, ka māte 
nomirst.

Otrreiz Ņina pati runājusies ar kāda notikuma liecinieci. Tas noticis Polijā (pirms 1939.gada), 
tagadējā Rietam baltkrievijā. Es toreiz biju vēl jauna meitene, bet, kura man stāstīja, bija pieaugusi 
jauna sieviete - muižas kalpone, precējusies. Neilgi atpakaļ viņai nomiris bērniņš, un brīvā laikā 
bieži aizgājusi uz kapsētu nolikt puķītes uz bērna kapa. Reizi pusdienas laikā, izmantodama brīvu 
brīdi, kamēr lopus sadzen kūtī, (viņa bijusi slaucēja), aiztecējusi līdz kapsētai. Iedama uz kapsētas 
vārtiņiem, viņa redzējusi, ka pretim nāk jauns cilvēks tumšās drēbēs. Licies, ka jaunais cilvēks grib 
kapsētu atstāt. Kad jauneklis bijis dažus metrus no vārtiem, meitai jau gandrīz klāt, jauneklis 
pēkšņi pazudis, it kā izgaisis. Sieviete sastingusi pārbīlī. Tobrīd garām ar zirgu braukuši kalpi, kuri, 
redzēdami stāvošo kalponi, aicinājuši braukt. Bet tā nav varējusi ne vārda atbildēt. Manīdami ko 
nelabu, garām braucēji aizveduši sievieti uz vāģiem un tālāk līdz muižai. Tur tad sieviete 
atjēgusies un izstāstījusi redzēto.

Reiz mana māte pastāstīja, ka (tas noticis Polijas valstī) reiz gājusi kaut kādās darīšanās pie 
savas mātes (resp. Ņinas vecmāmiņas). Iet vajadzējis pa lauku celiņu, caur mežu un gar krūmāju. 
Netālu no meža, krūmos, stāstīja māte, redzēju, ka kāds cilvēks sirdīgi cērt kārklu krūmus, ārdās 
pa kārklu puduri. Pūš it kā stiprs vējš. virpuļus griezdams. Sācis jau krēslot. «Nobrīnījos uz vēlīno 
krūmu cirtēju, kuru atpazinu kā kādreiz redzēto kurvīšu pinēju, un gāju tālāk,» turpināja stāstu 
māte. Aizgājusi līdz savai mātei un pie viena arī izstāstījusi ceļā redzēto, «Nu gan brīnumi,» teikusi 
māte. «mūsu kurvīšu pinējs nu jau nedēļu kā miris,»

Kad gāju mājup, redzēju, ka pazīstamais krūmājs kluss un tukšs, Krūmā, kurā rosījās 
redzētais mirušais kurvīšu pinējs, neredzēju nevienu nocirstu stibu...



35. Jānis Zaķis (75 g.v.) «Vecdiļļās»
Jaunības dienās man bija labs draugs GrTviņš - «Ošu» saimnieka dēls. Tas tad reiz man 

pastāstīja šādu notikumu:
«Reiz es norunāju tikšanos jeb randiņu ar savu meiteni Vecajā kapsētā. Bija jau patumšs 

vakarā, kad nonācu norunātajā vietā un, apsēdies uz soliņa, sāku gaidīt meiteni. Pēc brīža 
meitenes vietā redzēju - pie soliņa pienāk sieviete baltā ķitelī, arī apsēdās un sāka man dzīties 
virsū. Atvirzījos uz pašu soliņa galu, bet šī tik tuvāk. Beidzot nervi neizturēja un metos bēgt, pie 
kapsētas mūra pieslieto ratu paķerdams līdz. Uzlēcu ratam mugurā un minu, cik jaudāju, pedāļus. 
Pie «Dambju» mājām ieskrēju smiltīs, kritu un pamatīgi sasitos. Tur, kamēr braucīju sasisto celi, 
pienāca mana meitene, nu galīgi pārbijusies, gandrīz bez valodas. Tad, daudzmaz atjēgusies, 
izstāstīja, ka arī viņai norunātā satikšanās vietā uz soliņa virsū mākusies sieviete baitā ķitelī.

36. Erna Vilcāne (56 g.v.) «Kalnārēs» (bij. zootehniķe kolhozā «Rīts»)
To pastāstīja mans tēvs, un arī pati atceros, ka tajā vakarā viņš uztraukts atnāca mājās.
Viss sākās ar to, ka kādam pšnāvniekam tēvs izglāba dzīvību. Izņēmis ar citu palīdzību 

kaimiņu no cilpas, viņš to tikmēr burzījis un elpinājis, kā nu to pratis, kamēr vīru dabūjis pie 
dzīvības.

Vēlāk, pēc apmēram nedēļas, tēvs kādā vēlā rudens vakarā, nākdams no māsas mājām, 
krustcelēs (apm. 1 km no mūsu mājas) sastapis lielu, melnu vīru. Vairāk neko neesot varējis 
saskatīt, jo bijis jau stipri tumšs. Melnais vīrs tēvam sacījis: «Kāpēc tu paņēmi manu aunu?» Tēvs 
ātrumā atbildējis: «Tas nebija tavs.»

Pēc tam melnais stāvs pēkšņi pazudis. Pēc brītiņa tēvs sapratis, ar ko viņam bijusi saruna, un 
uztraucies steidzies uz mājām.

37. Jānis RozTtis (70 g.v.) «Stultēs»
Bērnībā kādu laiciņu dzīvoju «Dūrē», Gāju Pilskalna skoliņas 4.ktasē. Ejot uz skolu, bija jāiet 

garām Jaunajai kapsētai. Lai nokļūtu laikus skolā, no mājām bija jāiziet vēl lielā tumsā.
Tā kādā vēlā rudens rītā, kad zeme jau bija uzsalusi, gāju gar kapsētu kā parasti, bet tad 

izdzirdēju, ka no mugurpuses kāds jāj ar zirgu. Paskatījos un redzēju, ka tiešām viens jāj kādu 
gabaliņu no manis. Nogāju malā un palēnināju soļus, lai nu viņš jāj garām. Bet garām nejāja, 
pakavi vien klabēja. Turpināju iet, līdz sasniedzu kapsētas stūri, bet tad arī vairs nedzirdēju zirga 
soļus, nedz redzēju pašu zirgu. Kur pazuda - nezinu.

Pēc manas sievas nāves vairākkārt iznāca dzirdēt, ka pie loga, bet dtreiz pie durvīm kāds 
pieklauvē. Gāju vienmēr paskatīties, bet ne ārā, nedz aiz durvīm nevienu nesastapu. Tajos biTžos 
arī neko speciāli par savu Veltu nedomāju.

36. Marta Zeltiņa (70 g.v.), «Vēverīšu» saimniece
Pēc Sašas (Martas brāļa) nāves bieži, galvenokārt pusdienas laikos, gāju uz veco kapsētu 

aiznest brālim puķītes un pasērot. Reiz, sēžot pie kapa, kaut kas man lika atskatīties. Ieraudzīju uz 
kapsētas mūra (pie vārtkambara) sēžam lielu suni kā lauvu. Nobijos un tūlīt gāju projām. No tās 
reizes kapus apmeklēju retāk.

39. LOcija Krutova (56 g.v.) «Žvīguros»
Tas notika jau pirms kādiem 10 gadiem, pēc mana vīra Eduarda nāves. Bija jau pagājie kāds 

mēnesis, kopš vīrs bija apglabāts. Dzīvoju viena «Žvīguros» un vienmēr gulētejot iedomājos, kas 
notiktu, ko es darītu, ja pie manis pēkšņi atnāktu Eduards. Un ar tādām pašām domām arī tajā 
vakarā gāju gulēt. Naktslampiņu es dedzināju visu nakti. Iegūlos gultā ar seju pret sienu un uz 
labiem sāniem. Tagad, pēc šī laika posma nevaru īsti apgalvot, vai biju iesnaudusies, vai nē, bet 
pati tomēr domāju, ka nē. Jo arī nākamā rītā, kad aizgāju uz «Pīītas» fermu, kur slaucu govis, es 
tūlīt izstāstīju Olgai (Bobroskaī) par notikušo.

Un tā guļot es dzirdu, ka no verandas puses (tur stāvēja zārks ar mirušo vīru) tuvojās čībiņās 
ieauti soļi. (Vīru zārkā ielika čībiņās) Klusie soļi apstājās pie manas gultas, un es tad jūtu, ka kaut 
kas briesmīgi smags sāk gulties man virsū, spiest uz visu augumu. Palika grūti elpot, un jutu, ka



grimstu melnā tumsas bezdibenī, kādu nekad neesmu jutusi. Instinktīvi sapratu, ka nebūs labi, un 
pēdējā brīdī man prātā ienāca vecāsmātes teiktais, ka tādās reizēs jāskaita pātari. Sāku skaitīt 
tēvreizi. Un jutu, ka spiedieni atslābst, paliek vieglāk, varu brīvi uzelpot. Atvāru acis, redzēju sienu 
un dzirdēju čībiņās ieautu kāju klusus, aizejošus soļus. Tajā pat vakarā pārvācos gulēt otrā istabā.

Uz jautājumu, vai viņa bija beidzot izdomājusi, ko darīs, kad Edvards atnāks - atbildēja, ka nē. 
Jautāju, vai kādreiz pirms vai pēc šī notikuma ir kādreiz tāds smagums spiedis un elpa trūkusi - 
atbildēja, ka nē. Pie kam arī tajā vakarā nav gulējusi uz sirds sāniem. Durvis visas bijušas 
aizkrampētas. Prasīju, ko juta tajā brīdī, kad dzirdēja klusos soļus tuvojamies. Atbildēja, ka uzreiz 
sapratusi, ka tas ir Edvards, bet paskatīties neesot bijusi spējīga.

Nupat 1984. gada 21, novembrī ap pusthjiem naktī pie loga dzirdējusi pie loga vieglus 
klauvējienus, tā ar pirkstu galiņiem. Piegājusi, skatījusies - neviena neredzējusi. Ārā nav gājusi. 
Ārā atradās divi lieli suņi, ļoti dzirdīgi, tā kā, ja tas būtu cilvēks, noteikti būtu rējuši. Un tā trīs naktis 
pēc kārtas klauvējās vienā un tajā pašā laikā. Pēdējo nakti licies, ka klauvēts ar mazu koka 
skaliņu. 21. novembris ir manas mātes dzimšanas diena.

Pēc Eduarda nāves meitas Regīnas vīram, kurš Eduardu tikai reizi saticis dzīvu, pēc bērēm 
Eduards katru nakti rādījies sapņos un prasījis uzpīpēt. (Eduards bija smēķētājs). Paklausot 
padomam, znots nopircis vairākas paciņas papirosu un iekašņājis smiltīs pie sievastēva kapa 
krusta. No tā brīža Eduardu sapņos vairs nav redzējis.

Viens stāstiņš no agrākiem laikiem, kad es vēl dzīvoju Rietumbaltkrievijā. Tajā ciematā kādai 
mātei nomirusi meita, jau paliela komjauniete. Apglabājuši, un māte, kā jau ticīga sieviete, meitai 
zārkā līdzi ielikusi rožu kroni. Pēc bērēm mātei vairs neesot bijis miera. Meita katru nakti nākusi 
sapņos un pārmetusi, kāpēc devusi līdzi kapā rožu kroni - katoļu lūgšanu atribūtu. Redzējusi 
mirušo meitu spokojamies dzīvoklī - kaut kur brīdi pavīdējis viņas tēls. Arī kaimiņi, paziņas 
redzējuši meitenes ganu. Nekas cits neatlicis, kā bijis kaps jāatrok, un rožu kronis jāizņem no 
zārka. Pēc tam ne vairs sapņos, ne īstenībā meita nav vairs rādījusies.

40. Berta Purlāce (73 g.v.) «Jaunozolos»
Pēc vīra Nikolaja nāves neko īpašu neesmu manījusi, ja neskaita vienu vakaru, kad likās, ka 

kāds gar māju staigā... Bet tas arī varbūt tikai likās.
Sapņos gan Koļa mani bieži apmeklēja. Zinu. ja mirušais cilvēks sapņos parādās kā dzīvs, it 

kā īstenībā tas notiktu, tad tas nozīmē, ka mirušā gars tiešām ir atnācis. Un tā vīrs, ko redzēju 
sapņos, šķita kā dzīvs, un es ar viņu arī sarunājos kā jau ar dzīvu cilvēku.

Bet manī bija tāda kā spīts, un tajās reizēs vienmēr klusēju, vai biju nelaipna (Bertas vīrs 
beidza dzīvi pašnāvībā), un tā Koļa ikreiz noskumis atkal no manis sapnī šķīrās. Tad, kādu nakti, 
kad atkal Koļa bija pie manis «atnācis», pateicu viņam dažus mīļus vārdus. Koļa uzreiz palika 
priecīgs un aizgāja no manis, attālinādamies pāri līdzenam kalnam, aiz kura visa pamale blāzmoja 
neizsakāmi skaistās, dzelteni - rozā - oranžās krāsās.

No tās reizes viņš man sapnī nekad vairs nav rādījies.

41. Emīlija Budovska (75 g.v.) «Roplaiņos»
Kad mana dēla Valda Pūces meitiņa Dzintra pēc motocikla avārijas tika ievietota slimnīcā 

Rīgā, tad nākamajā naktī nosapņoju, ka Dzinb'iņa ir atnākusi pie manis, tērpusies melnā kleitā un 
tādu skumju skatu. Nākamajā rītā atnāca sēru vēsts, ka viņa mirusi.

42. Marta Serģe (65 g.v.) «Kociņos»
Bija 1944,gada kara vasara. Brālis iesaukts Latviešu leģionā cīnījās kaut kur Madonas telpā, 

no kurienes saņēmu viņa pēdējo vēstuli. Kādā augusta pēcpusdienā biju iegājusi istabā un 
atsēdos, lai atpūstos. Pēkšņi izdzirdēju, ka pie sienas kāds stipri pieklauvē. Izgāju ārā, bet neviena 
nemanīja. Vēlāk, kā uzzināju, brālis tajā laikā cīņās krita. Domāju, ka nāves brīdis varēja sakrist ar 
dīvaino klauvējienu pie «Kociņu» mājas sienas.



43. Latviešu karavīrs otrā pasaules kara laikā -
atmiņu krājums vairākos sējumos. III grāmata,

Šeit aprakstītas latviešu leģionāru cīņas Volhovas frontē. Kāds no aculieciniekiem apraksta 
šādu gadījumu. Tas noticis 1943. gada rudenī. Lapas jau kokiem bija nobirušas. Laiks bijis sauss, 
jauks. Vairs (es) neatceros, kas tā par dienu, bet varētu būt varoņu piemiņas diena 11. novembrī. 
Ierindā nostādītie karavīri (leģionāri) noklausījušies virsnieka uzrunu par iaviešu tautas cīņu šajā 
karā, par upuriem, kas nesti dzimtenes labā, un brīdī, kad pieminēja kritušos cīņu biedrus, blakus 
atrodošā kritušo karavīru kapsētiņā gaisa virpulis sagriezis kritušās lapas, pacēlis tas gaisā, un 
vējš tās aiznesis taisni dzimtenes virzienā.

44. Anna Zaščenkova (40 g.v.) «Adzelviešos»
1983.gada oktobrī mans vīrs Juris gāja bojā traģiskā nāvē Burtnieku ezerā netālu no 

«Vaivaru» zvejnieku ostas. Tas notika ap pusastoņiem vakarā, tumsā un seklā ūdenī.
Dažas dienas pirms traģiskā notikuma es sapņoju, ka Šņepsta Andrejs no «Vārpu» mājām uz 

mūsu mājas pusi ar zirgu velk trīs garus baļķus - divi bija apakšā, bet trešais tiem virsū. Vēlāk, pēc 
šī savādā sapņa, to pārdomājot, jutu, ka kaut kas nebūs labi. Baļķu izvietojums atgādināja zārku. 
Brīdināju Juri, lai viņš ir piesardzīgs, ka esmu nosapņojusi sliktu sapni. Vēl kādu nakti pirms 
nelaimes, gulēdama blakus Jurim (viņš tad nebija iedzēris), nodomāju: «Cik labi, ka man blakus ir 
vīrs - dzīvs, silts cilvēks.» Juris stipri dzēra, un tas mani uztrauca, nepatika, un tāpēc biju vienmēr 
dusmīga.

Tajā liktenīgajā dienā kaimiņu Andrejs atbrauca pie Jura un, ne jau pirmo reizi, atkal aicināja 
uz ezeru. Kā par nelaimi tobrīd nebiju mājās, bet, ja būtu - Juri nekur nelaistu. Juris, kurš ļoti mīlēja 
ūdeņus, zvejošanu, kaut arī bija iedzēris, neatteica Andrejam, un abi ar «emku» aizbrauca uz 
ezeru.

Tā bija sestdiena. Pēcpusdienā vecaistēvs (GrTnbergs Jānis) izkurināja pirti, lai nu visi bērni, 
znoti un paši varētu kārtīgi nomazgāties. Pirmie uz pirti gāja Ira ar savu vīru. Bija ap 19® vakarā. 
Atnākuši no pirts, nokarsuši sarkani kā vēži, slavēja, cik karsta bijusi pirts, ka varējuši labi 
nopērties. Nākošiem bija jāiet mums - man. Jurim un mazajai meitiņai Ritai. Tā kā necerējām Juri 
tik ātri sagaidīt, gājām bez viņa. Noģērbāmies un likās, ka pirts ir vēsa. Jāpiebilst, ka pulkstenis 
rādīja 19 , kad gājām uz pirti. Lai sasildītos, teicu Ritai, lai uzmet garu. Paņēmusi ķobīti un 
pasmēlusi ūdeni, viņa to uzmeta vajadzīgā, jau zināmā vietā uz ceriem. Noplēnēja blāva migliņa, 
bez parastā čūkstiena. Siltuma nekāda. Uzmetās pat «zosu miesa». Nodomāju, ka šie gan šoreiz 
pārspīlējuši - pirts nepavisam nav kārtīgi izkurināta. Pēkšņi, kur radies, kur ne, man pie krūtīm 
pielido un pieķeras tauriņš sarkaniem spārniem ar melniem punktiem uz tiem. Ar plaukstu strauji to 
notraušu nost. Pašai tādi kā drebuļi pārskrien pār miesu. Arī Ritiņai auksti. Pulkstenis varētu būt 
ap 19®.

Saku Ritai, lai vēlreiz uzmet garu, vai tad tiešām nedabūsim sasildīties. Rita ņēma atkal ķipīti 
un kā meta, tad tā pa īstam nočukstēja un sacēlās tāds gars, ka elpa aizrāvās un bija jāliek roka 
mutei priekšā.

19® noslīka mans vīrs...

45. Vanags - Lizdēnos (ap 65. g.)
Tas bija manos jaunības laikos. Tad dzīvoju Latgalē. Man bija apmēram 15 gadi. Es, vēl 4 brāļi 

un māsas kopā ar māti dzīvojām vienā istabā t. s. kalpu galā. Tēvs bija jau agrāk miris. Māte bija 
slimīga. Kādu nakti, tas bija vairāk rudens galā, kad ārā bija mēnenīca, es pēkšņi pamodos un 
redzēju, ka pie galda aiz manas gultas kājgaļa, stāv balts sievietes tēls. Uztrūkos sēdus un platām 
acīm skatījos parādībā. Tūdaļ arī iebļāvos; mamma, mamma! Uzmodās māte, bet arī tēls bija 
nozudis. Izstāstījusi mātei redzēto, pēc kam viņa noteica, ka nāve esot atnākusi pēc viņas. 
Tiešām, pēc pāris nedēļām mana māte nomira.

46. «Klajumos» (ap 65. g.)
Mana māsa, kas vēl tagad dzīvo tajā sādžā, man stāstīja, ka netālu no viņas kādās mājās 

paķērusies sieva. Vīrs pašnāvnieci apglabājis netālajā kapsētā. Pēc tam kaimiņi, tajā skaitā arī 
māsa. redzējuši mirušo sievu nākam no kapsētas pāri tīrumam uz savu bijušo māju. Un tā



vairakas dienas. Aff pats virs neesot varējis mājās izturēt, kas tur noticis, to nezināja stāstīt, bet 
drīz vien atraitnis māju pārdevis.

47. Zelma Tolstikova (60 g.) «Laiviņās»
Tas bija vasarā, siltā bezvēja dienā. Iepriekšējā dienā Jaunās kapsētas vārtu kambarī bija 

ievesti divi miroņi - vecā Krūmītiene no «Poķiem» un vēl kāds vīrietis. Ap pusdienas laiku kādas 
vajadzības dēļ man bija jāieiet kapličā. Kā vēru durvis vaļā, tā tāds spēcīgs gaisa vilnis vai strāva 
nošņāca man gar galvu. Nobijos un atrāvos sāņus. Tajā brīdi garām gāja Ozoliņu Vallija, kurai es 
izstāstīju, ko nupat jutu.

Kādu citu vasaru jūnija mēnesi piedzīvoju šādu gadījumu. Bija jauks, silts laiks, kluss vakars, 
bez vēja. Biju ieplānojusi uztaisīt diviem kapiem kopiņas. Vienu nobeidzu un ķēros pie otras. Liku 
formā zemi un piestampāju. Laiks gan rādījās vēls, krēsla jau liela, bet gribēju arī darbu pabeigt. 
Kaut arī biju pievērsusies darbam, vienā brīdī jutu, vai likās, ka kapsēta it kā atdzīvojās.

Tāda kā šalkoņa izskrēja cauri koku lapotnēm, kā kas gar ausīm nošalca. It kā lapiņas kokiem 
drebētu. Bija ļoti savāda jušana. Jutu, ka labi nav, palika bail un, kopiņu nenobeigusi, stīvām, it kā 
baiļu paralizētām kājām, gāju uz mājām. Kad ienācu ķēķī, redzēju, ka pulkstenis rāda 5 minūtes 
pāri pusnaktij.

No jaunības laikiem atceros, ka manā dzimtenē, Pleskavas guberņā, kur dzīvoju latviešu 
kolonijā, kāda ģimene uzbūvēja sev māju uz veca, jau nolīdzināta kara kapu lauka. Bet dzīvot viņi 
tur nespēja. Pa naktīm bijuši dzirdami dažādi trokšņi, vaidi un citas skaņas. Māju bijuši spiesti 
nojaukt un uzcelt citur.

48. Lidija Garā «Stenderēs» (kādreiz slaucēja «Pauķu» fermā)
Onkuļa sieva man stāstīja, ka mājās, kur viņa dzīvojusi Latgalē, viens jauneklis padarījis sev 

galu. Pēc tam ilgu laiku, gandrīz vai pat gadu. šad tad dzirdējuši, ka pie durvīm vai loga kāds 
pieklauvē. Gājis ārā lūkot, aicinājuši iekšā klauvētāju, bet neviens nav atsaucies. Reizumis 
dzirdējuši, ka kāds staigā pa augšistabu vai bēniņiem.

Manā dzimtajā ciemā Latgalē, kur pavadīju savu jaunības laiku, bija arī neliela katoļu 
baznīciņa. Tā kolhoza vadībai likās lieka, un tā nolēma baznīcinu nojaukt, vietā uzcelt tautas 
namu.

Kā pirmo likuši nocelt zvanu. To darbiņu apņēmās izdarīt divi spēcīgi vīrieši, vecumā ap 40 
gadu. Par to arī apsolīja labi samaksāt.

Vīri zvanu noņēmuši. Saņēmuši solīto atalgojumu, abi steigušies padarīto «darbu» atzīmēt. 
Tikmēr dzēruši un lielījušies, kamēr tās pašas dienas vakarā abi nomiruši.

Pēc tam priekšniecība likusi ar buldozeru ēku drupināt. Neviens traktorists vairs neesot ņēmies 
to darīt.

Tā baznīciņa stāvot vēl šobaltdien, tikai bez zvana.

Vēl zinu gadījumu, ka kaimiņu sādžā vietējās izpildkomitejas priekšnieks aizliedzis cilvēkiem 
Lieldienu rītā staigāt pa ciemu un ap baznīcu. Tas, kā priekšsēdētājs teicis, traucējot cilvēkiem 
mieru.

Pēc kāda laika kaut kādu iemeslu dēļ priekšnieks pakāries...

49. Marisandra Ozoliņa Strasburgā Francijā
1983. g. jūnija Sākumā papu aizvedu uz slimnīcu Kehiē. Papus bija uzzinājis, ka miris viņa 

kolēģis Mansarda kungs (kas dzīvo Lutera ielā). Atnācu mājās un nolikos gulēt. Mammu bija tikko 
ievietojusši intensīvās terapijas nodaļā, jo pēcpusdienā uznāca krīze. Nezinu, vai tā bija realitāte 
vai sapnis, vai pusnomods, bet notika tā.

Pēkšņi dzirdu, ka no koridora gala nāk papus uz manu istabu. Dzirdu viņa soļus un balsi, kas 
saka kaut ko par Mansarda kungu. Tad atver durvis, nāk iekšā, apiet ap gultu un uzklapē man uz 
pleca (gulēju uz labo pusi). Uztrūkos un nobijos.

1984. gada februārī, kā parasts, ar savu mašīnīti braucu uz darbu radiofonā. Noliku mašīnu kā 
parasti stāvvietā, saslēdzu durvis un pēkšņi ieraudzīju, ka uz aizmugurējā sēdekļa atrodas balta 
papīra tūtiņa. Izbrīnījusies paņēmu to un par pārsteigumu sev atradu, ka tūtiņā ir konfektes



«Gotiņa», kuras ražotas Latvijā, Skrīveru pārtikas kombinātā, šādu konfekšu, dabīgi, Strasburgā 
nav. Neviens no Latvijas ciemos arī nav bijis. Vārdu sakot, neizskaidrojama lieta.

Tajā pat laikā es, šo rindiņu rakstītājs, taisīdamies braukt ciemos uz Franciju, domājot par 
dāvanām, arī apsvēru, kādas konfektes vest. Pasūtīju dažādas labākas šokolādes konfekšu 
šķirnes un iedomājos ad par «Gotiņas)^ konfektēm. Tas arī bija februārī. Domāju, pirkt vai nepirkt 
šīs konfektes, beidzot izlēmu, ka nē. (Konfektes bija baltā papīra tūtiņā.)

Dzirdēju par kādu spoku māju Elzasā. Māja tukša - iedzīvotāji pametuši tā, ka pat trauki, ēdieni 
palikuši uz galda. Divi drosminieki aizbraukuši un palikuši pa nakti. Stāstījuši savādus 
piedzīvojumus: dzirdējuši visādus trokšņus, it kā ēduši kādi neredzami, šķīvji klaudzējuši.

50. Vasiļina Batjala (45 g.v.) «Bučiņās» - tagad dzīvo «Saulstaros»
Mans vīrs Nikolajs izdarīja pašnāvību 1982. gada 22. februārī. Pēc bērēm jau trešā dienā, t. i.. 

svētdienas vakarā dzirdēju, ka pie ārdurvīm kāds Idauvē. iekšā nenāca un arī neatsaucās uz 
jautājumu «Kto tam?» Pēc tam vēl šad tad dzirdēju klauvējienus. Ārā vakaros nedrīkstēju iet, ja 
gāju, tad tikai bērnu pavadībā. Uz šķūnīti, kur viņš kārās, tumsā vispār iet nespēju, pat uz to pusi 
neskatījos. Arī dienā bija bail tur ieiet. Kad atbrauca radi no gucuļu zemes, arī tie reiz dzirdēja 
soļus ārā, it kā kāds zirgu vestu ap māju. Paskatījušies - neviena nav.

1983, gada vasaras beigās redzēju sapni, kurā pie manis atnāca bijušais vīrs un sacīja: 
«Pusotra gada jau esi bez manis mocījusies. Pietiek tev. Celies un nāc man līdzi kopā ar mazo 
Jurīti un Natašu.» Pa sapņiem piecēlos, saģērbos un sāku post arī bērnus, bet tad pamodos. Tā 
paša gada decembrī mazais Jurīlls stipri applaucējās un pēc dažām dienām nomira. Pēc puisīša 
nāves 1984. gada sākumā kādu vakaru, jau pavēlu, iegūlos gultā. Istabā dega maza 
naktslampiņa, un tā man kopš Nikolaja nāves dega katru nakti, citādi bija bail. Atlaidusies 
pārdomāju rītdienas darbus un taisījos jau iemigt, kad izdzirdēju durvju vēršanās troksni un tam 
sekojošu soļu troksni. Domāju, kas tur varētu nākt un pat taisījos iet skatīties, kad ieraudzīju, ka 
gar durvīm, kas stāvēja vaļā uz neapgaismoto priekštelpu, pie rokas vezdams mazo, mirušo, Jurīti, 
aiziet Batjala... Skatiens abiem taisni uz priekšu. Noklaudzēja soļi, un viss atkal apklusa.

Mana māsa, kura dzīvo Ukrainā, stāstīja, ka pēc vīra nāves (viņš mira slimnīcā, bet pirms tam 
strādāja par šoferi) kādu vakaru, kad ar bērniem vakariņojusi, izdzirdējusi, ka ārā norūc mašīna un 
apstājas pie mājas. Pēc tam dzirdējusi durvju vēršanas troksni un soļus. Bērni priecīgi sacīja: 
«Papa prijehal.» Pēc tam viss atkal palika kiusu. Izgāju ārā skatīties - neviena nebija.

51. Gucuļu ģimene «Zvārtēs» (vīrs un sieva abi ļoti jauni)
1984. gadā atbraucām dzīvot un strādāt uz Latviju. Burtniekos mums ierādīja dzīvokli 

«Pauņos» jeb «Zemturos». Tur jau dzīvoja brāļi Krūmiņi un augšistabā viena garīgi traucēta 
meitene, kurai neilgi kā bija mirusi māte. Mēs bijām trīs gucuļu ģimenes. Mums ierādīja atsevišķu 
istabu, bet tās divas dzīvoja kopā vienā istabā. Mana sieva bija stāvokrr un drīz vien dzemdēja.

Pāris dienu pēc tam, kad sievu ar bērnu atvedu no dzemdību nama, nakti pie loga kāds sāka 
stipri dauzīt, klauvēt. Bet tā pamatīgi, kā ar kulaku sistu, pa rāmjiem, stikliem. Skrējām ārā 
skatīties, bet neviena nebija. Sitieni sākās ap pusvieniem un beidzās ap trijiem naktī. Tā kā biju 
dievticīgs, sapratu, ka labi nav, un braucu pie direktora, lai mums maina dzīvokli. Direktors tam 
neticēja. Nākošo nakti turpinājās tas pats. Un pēc tam to nakti atkal. Izsaucām no Valmieras katoļu 
mācītāju. Viņu atveda ar «Žiguli». Kūpināja vīraku, skaitīja lūgšanas. Samaksājām 60 rbļ.. bet 
prombraucot «Žigulis» iebuksēja, un nācās ārā vilcējam arī samaksāt 10 rbļ.

Dažas dienas bija miers, bet tad kādu nakti atkal sāka klauvēt. Nākošo vakaru ap 
pusdivpadsmitiem atbrauca direktors. Ar kabatas laternu izstaigāja mājai riņķī, cerēdams atrast 
kādu koka zaru, kas vējā varētu sisties pie loga. vai ko citu. Zari gan tuvumā logiem nebija, un 
cauru nakti ārā un arī istabā dega lampa. Bet tas klauvēšanai netraucēja. Aplūkojis ārpusi, 
direktors ienāca istabā. Brītiņu sēdējis un pārnanājis notiekošo, viņš un mēs redzam, ka lēnām 
atveras istabas durvis, kas ved uz koridoru. Pie kam durvis varēja attaisīt tikai ar zināmu piepūli 
(TpvflHo BpauļanMCb). Rādīju uz vaļējām durvīm un teicu direktoram: «BMAurre, Tosapi/iuļ 
AMpeKTOp, MTO TBOpMTCfll» («Redzist, biedri direktor, kas notiek!») Pēc tam viņš neiebilda pret 
mūsu pārcelšanos uz dzīvi citur. Aizgājām uz «Zvārti».



Bet vēl šai liets jāpastāsta tas, ka nelielas aizdomas par notiekošo bija uz kaimiņos 
dzīvojošiem brāļiem Krūmiņiem Modri un Agri. Tā kā Modris bija sēdējis cietumos, viņš stipri 
neieredzot krievus. Lai to pārbaudītu, netālu dzīvojošais Vītols Jānis brīvprātīgi uzņēmās šo 
nepatīkamo darbu - vaktēšanu. Jāpiebilst, ka patreiz, kad rakstu šīs rindas, jau pagājuši viarāki 
mēneši (5), kopš mani gucuļi atstājuši «Pauņus», bet tur jau ievākusies cita gucuļu ģimene, un tos 
līdz šim brīdim neviens nav traucējis. Bet tagad lai stāsta jau pieminētais -

52. Jānis Vītols (40 g.v.) Burtniekos
Man bija aizdomas, ka gucuļus cūkā Modris. Un tāpēc nolēmu ziedot dažas nakts stundas, lai 

to noskaidrotu. Aizgāju uz «Pauni» ap pusdivpadsmitiem un, lai būtu drošāk, «uztaisīju dūšu». To, 
ka iešu vaktēt, gucuļi nezināja. Novietojos vecā malkas šķūnītī, kuram durvis bija izgāztas. 
Apsēdos ar bluķīti un sāku gaidīt.

Bija klusa rudens, drīzāk atvasaras, nakts. Tā, sēžot klusumā, iedarbojās izdzertais alkohols, 
un pamazām sāka vilkt uz miegu. Un vienā brīdī arī iesnaudos. Kad uztrūkos no snauda, 
ieraudzīju, ka vaļējās šķūņa durvīs stāv liels, tumšs vīrieša stāvs - it kā «fufaikā» un ausainē. 
Satrūkos un uztraukumā nevarēju ātri sameklēt kabatas bateriju, kuru biju iebāzis bikšu kabatā. 
Taustot laternu, vienlaicīgi cēlos kājās, tajā brīdī tumšais stāvs sāka slīdēt atpakaļ un pēc tam, 
novirzījies uz sāniem, pazuda no redzes loka. Nu izskrēju no šķūnīša, bet nekur neko vairs 
nemanīju. Tikai koku lapās klusu čabinājās nakts vējiņš. Jāpiezīmē, ka brīdī, kad stāvs sāka 
atkāpties, nedzirdēju nekādus soļu trokšņus. Pēc tam gan palika bail. Gribēju modināt gucuļus, bet 
tad nolēmu, ka ne. Pārliecinājos, ka brāļi Krūmiņi tie nebija.

Pie viena jāpastāstā gadījums, kuru piedzīvoju jaunībā, arī tepat Burtniekos. Toreiz dzīvoju 
«Ramšās» (pēdējā māja pa īguma - Baļļas ceļu). Braucot reiz no kādas balles, notika sekojošais.

Braucu ar ratu. Netālu no mājām bija jābrauc pāri kalnam, cauri mežam, kurā vecos laikos bija 
kādreiz nelielā Lantu kapsēta. Bija pie pusnakts. Minu dūšīgi pedāļus, kad izdzirdu aiz muguras, 
ka vēl kāds man seko, arī uz velosipēda. Skaidri bija dzirdama pedaāļu mīšana, riepu troksnis un 
bleķu graboņa. Atskatījos, bet tumsā nevienu neredzēju. Nokāpu no rata un klausījos - neviens 
nebrauc, viss klusu. Uzpīpēju, kāpu virsū un braucu tālāk - dzirdēju atkal, ka aiz muguras brauc. 
Sāku braukt ātrāk, arī neredzamais braucējs piespiež un neatpaliek ne soli. Līdz ko mežs beidzas, 
viss paliek klusu, neviens neseko un tālāk varu mierīgi braukt uz māju.

So kalniņu pie īgumakrusta vēl šobrīd sauc par kapu kalnu, bet lejā gar «Ramšu» mājām 
tekošo upi - par Vejupīti. Senos laikos šeit bija kapsēta - Lantu senkapi.

53. Alīda Priede (70 g.v.) «Lielsirtneļos»
Dažas dienas pirms vīra Jāņa nāves mana meita Anita savā dzīvoklī Valmierā dzirdēja, ka 

kāds pieklauvē pie loga. Izgājusi ārā, bet neviena nav bijis. Drīz pēc tam mira vīrs Jānis Priede.

54. Zenta Skrastiņa (40 g.v.) Burtniekos
Mana draudzene pastāstīja sekojošo:
«Vīrs man bija slims ar kādu nedziedināmu asins slimību. Slimojis jau ilgāku laiku. Tajā laikā 

vīrs bija slimnīcā, bet bija paredzēts, ka pēc dažām dienām nāks mājās. Tajā dienā ap 16“ man 
palika ļoti slikti ar sirdi. Izsauca dakteri, mani sašpricēja. Nelabums ilga līdz 17“. Pēc tam nākošā 
dienā man no slimnīcas paziņoja, ka vīrs miris iepriekšējā dienā pikst. 17^°. Tāpat arī bija, kad 
mira mans tēvs; viņa miršanas stundā man palika stipri nelabi.»

55. Vēsma Rumbeniece (43 g.v.) «Celmiņos»
Kādreiz jaunībā man bija šāds piedzīvojums:
Bija ziemas vakars. Mēnesnīca. Gāju uz mājām pa lauku ceļu un skaidri redzēju, ka pa priekšu 

man iet dūšīga auguma vīrietis - tumšs stāvs mētelī. Ejam abi - viņš gabaliņu priekšā, es 
nopakaļus. Nāk nelieli krūmu pudurTši. Skatos, ka aiz tiem stāvs no ceļa nozūd - nav un viss. 
Domāju, būs aiz krūma aizgājis pa kādu tadņu. Eju un vēroju ceļa (takas) malas, bet nekur 
svaigajā sniegā ne pēdas. Tīrs, gluds sniegs, un nevienas pēdas. Tā arī man palika mīkla.

Tajā pat reizē, kad Vēsma stāstīja savu piedzīvojumu, Aijas māte pastāstīja, ka viņas jaunībā 
kādas tur meitenes sākušas nodarboties ar buršanu - šķīvīša sildīšanu. Izsaukušas garus un



prasījušas šo to. Pēc tam neesot vairs radušas miera. Pa naktīm bijuši dzirdami so/ipa kāpnēm uz 
augšistabu.

56. Jūlijs BTriņš (70 g.v.) «Vinnās»
Tas notika kādu novembra vakaru ap 23°° pirms kādiem 5 gadiem.
Sēžam ar sievu ķēķī, vakariņojam. Pēkšņi dzirdam pie āra durvīm spēcīgu sitienu. Steidzos 

skatīt, kas tur ir, jo domāju, ka kaimiņi Vēsma ar (varu atkal saplēsušies un nāk pie manis. Atveru 
durvis, ieraugu aiz tām melnu stāvu, drīz garāku par mani. Instinktīvi ar rokām izdaru kustību, lai 
atgrūstu nepazīstamo. Bet rokas ieiet tukšumā, neko nejūtot. Stāvs pazūd. Saucu Zentai, un tā 
uztaisa āra gaismu. Skatāmies abi, bet neviena, neko neredz un arī neko nedzird.

57. No Latvijas radio pārraides «Ģimenes lokā» (80-to gadu sāk.)
Džūkstes pamatskolas skolēni - pionieri, sarkanie izlūki - pēta kritušo un Džūkstes kara kapos 

aprakto karavīru radniecību ar dzīvajiem radiniekiem. Paziņo kritušo vecākiem vai citiem tuvākiem 
radiem atdusas vietu. Tādā kārtā arī kāda māte uzzināja sava karā bez vēsts pazudušā dēla 
atdusas vietu. Pionieri noorganizēja mātes atbraukšanu pie dēta kapa un zināmā dienā pionieru 
delegācija sagaidīja sirmo māmuļu pie Džūkstes kapsētas ieejas, lai aizvestu pie dēla kapa, jo 
plāksnītes ar uzrakstiem vēl nebija izgatavotas un uzstādītas. Bet mātei nekādas pavadonības 
nevajadzēja, apsveicinājusies ar sagaidītājiem, viņa, neprasot neko vairāk, ātriem soļiem devās 
kapsētā, atstājot pavadoņus aizmugurē. Drošiem soļiem, nekļūdīdamās viņa nonāca taisni pie 
kritušā dēla kapa, kaut apkārt ir simtiem vienādu kapa kopiņu...

58. Mirdza Sēkliņa (60 g. v.) «Birzgaļos»
Mana māte nomira Rīgā, dzīvojot pie savas meitas - manas māsas. Kādas dienas pēc bērēm 

notika sekojošais.
Mana māsa bija izmazgājusi mātes ķiteli un uzkārusi žāvēties uz šņores pie krāsns istabā, kur 

mirusī māte bija dzīvojusi. Māsa ar dēlēnu (14 g. vecu) atradusies blakusistabā, bet durvis uz 
mātes istabu bijušas vajā. Te viņa redz, ka istaba pildās ar bālganu miglu, kura kustas un mainās. 
Nojautusi ko nelabu, māsa iegājusi istabā un noņēmusi no auklas ķiteli. Migla drīz izklīdusi. Zēnam 
nav stāstījusi par pašas pārdomām. Tas bijis skaidrā dienas laikā, logi bijuši ciet.

Otru gadījumu piedzīvoju pati, kādus pāris gadus pēc vīra traģiskās nāves. Vīrs pakārās mežā 
pie «Stilbu» mājām (aiz pirtiņas). Pirmo gadu vispār mežā negāju un uz nelaimīgā notikuma pusi 
iet pat negrasījos. Laikam ritot, pamazām nomierinājos un trešajā vasarā sāku staigāt un lasīt pa 
apkārtējiem mežiem sēnes un ogas. Uz minēto pusi gan nekad negāju.

Reiz, iegājusi kārtējo reizi mežā, apmaldījos. Kaut vienmēr mācēju orientēties un atrast ceļu uz 
mājām, šorez jutu, ka pilnīgi apstulbstu un vairs nekā nesaprotu, kur atrodos. Bet, ka ārā jātiek, to 
sapratu, un sāku vien iet. Gāju, gāju un pēkšņi redzēju, ka esmu nonākusi vietā, kur mans vīrs 
pakārās un no kuras tā vairījos. Tad man nokrita kā zvīņas no acīm, un es neatskatīdamās jozu uz 
netālu esošām mājām.

Manam dēlam Jānim - mežzinim - pēkšņi nomira sieva. Bet jau pirms viņas nāves ģimenes 
dzīve bija pairust jo vīram (dēlam) bija mīļākā Gaujienā - kāda militārās apmācības skolotāja sieva 
- Daina vārdā. Šajos (1985) Jāņos braucām es, dēls Jānis un viņa draudzene Daina ar dēla 
«Žiguli» uz kapsētu, kurā apglabāta nelaiķe. Pa šoseju viss normāli - smejamies, tērzējam. 
Nogriežoties aiz Gaujienas no šosejas uz grunts ceļa, kas ved uz kapsētu, redzēju, ka priekšējā 
sēdeklī sēdošā Daina paliek klusa, tāda jocīga. Vēlāk, kad bijām jau mājās, divatā aprunājos ar 
viņu. Daina teica, ka tā jau ir otrā reize (vispār tikai divas reizes ir bijusi tajā kapsētā), kad viņai, 
līdzko nogriežas no asfalta uz grunts ceļa. paliek tā savādi, ka nevar pat izskaidrot. «Laikam jau 
Jāņa bijusī sieva negrib, ka es tur braucu...»

Tas bija, kad gāju vidusskolas jeb kā toreiz sauca - ģimnāzijas otrā klasē (Ulmaņa laikā). Reiz. 
ticības mācības stundā pavaicājām skolotājam - mācītājam Pavasaram, vai pastāv, eksistē 
aizkapa jeb pēcnāves dzīve. Viņš atbildēja, ka laikam jau pastāvot gan tāda dzīve, bet labāk tomēr 
esot, ka ar pēcnāves dzīves parādībām cilvēki nesastaptos. Un tad svētais tēvs mums, 
skolniekiem, pastāstīja šādu gadījumu. Kāds cilvēks cietis autoavārijā vientuļā lauku ceļā, un no 
smagiem ievainojumiem un asiņošanas tam neizbēgami būtu jāmirst, ja notikuma vietā neatrastos



���������������. ���������	�������������������������� �
���$������ �
���$���������	���' �����������
�����(�����������
�����
�"�������&�����������������	�������������
���������� �����(�������I ���+�
����
�������� �����(�������(���������������������������������	���&������������������������� �������������"�����' ���&�������3������������������������������ �������������������(���&������������������ ����������
�����
���� ���"�������&���������' �������������$�����������������+�
���������������(���+�������������������&�������������
�������	�"�����' �������Z�������������	�������������&�������������������&����
���������������"���&�����������������$�����������
���������
���������������������������$�������(���������������������������� �����������������$���������������"�����������������������
���������������	���"����
�' �������(�����	�������������������������������������������������������
�������
�����(������������������ �������"�������&���� �������������(�����������������	�������' ���������
�����' ���������� ��������
�. ���������������������	�"���&�����������������������������������������$�
�����������(���+����

�� ���(�����	���������+�
�������������(���������������������	�����(�������&�����������������(������ �
�����$�����������������������	�����
�����������Z���������������"���&���������	�����
����������
�#���������
�������	�� �������' �����������������&���������G���� �����������$�����������������������- ���
�����������(���&���������������� ���$���	���
���� ��� ���' ���&�������&���� ��
�������� ������������ �1���2�3���������������#�����������������������������' ���&���������
�����������������������(�����$���	���
�
�����$�������&�������������������� �������"�������&���� �������	��
�(���+�����5���8�	�����
���+������������ �������������$�������������"�����������' ���������&�����6���2�#������������ ������������ ���������������� �����������G���� ���������������5

�-�������$�����������������������������(�����<�������	�������$�������"�������&���� �����������������$�������	�����
�&�������������(������ ���������+������ �� �� ��������������������
�����
���������
�����	�����������&�����������-���
�������$�����>�=�@�����"�������������
�����������������&���������$���"�������������	�$���������
�� �������&�����$���������$���
�$���&�������#�
����������
�$���������������������������������������&�������#���������
�������������� �������������������������=�@�����"�����$�������������������
�� �����������3�����������������������&�
�������$���
�$����
�$���"�������������
�� �������&�������������$�������������
�����������	���&�������������$�������"���������������������������������$�������������&�����������$������������������ ����������������
�����������������������B���������"�����������������$�
�����K���������$���������
������������

���7������ ������ �������1���' ������ �6������������ �������������� ������ ���
�	��
�#���������
�������������>�Q�@�����"�������������������� �����������������������������������#���������������������������������������(������ ���&���������$���$�������������=�����������Q�M����

�3�������$�����������������' ���&����� �������"�������������(�����
�������������$���&���� ���������������	�������������������
�������, �������(�������� ���&�����������
�G�����' �
�����������������
����
�"�������������9�������
�����&�������������������������������$�������
�������
���������� �����������	���������������������������
���������� �������������' ���1�����	�������������������������
�����
�
����
�������������&�������������$���������������������������&���������������������$�������������' �����������$���+�
�����������&�������� �������� �����������������������������' �����+���������&����������������
�*������ �������������������������������������' ���+���������������������������	���������;�����������"�������
�������������������� ���"���� �������������������������:���(������������������������������������������
�������������������$���������#�����������������$���������������������$���������������7�
�' ���&�����������	�����$�&�������
���"�����������������������	���&�������	���*���*�����$���(���(�������&����������������
�&�������������������������"��������������������

�3���������	�"�������&���������$���� �
���
�������$�������� �������������������(������ ���	���������- �������������
���������� ���
�� ���&���������� ���������
�������������� ������������
������ �
�
�������������- �������������$�����������������������
�$���������������&�������$�����������������������
���������������(�������������������������� ����������

�#���&���������������-���+�����������������\ ������ ���������� �����(�������������(�������$�������	���������������
���� �����������������������������������2�, ���	�� ���:�
���5��������
�"���' ���������$�������	�����"�����������+�+�����$�������������������� �����������������	�����"���������&���"�����������&���������- ���(���������� �����(�����������������
�����$������������������
���������&�������' �����:���������(�������	���� ���������� ���&�����������������������*�����������	�����������������' ���&�����������	�������������#�����������������	�����������
���������������&��������������
�������������2�$���������&�����5�����������*���&�������������� ���� �� ������������ ���&�������������� �������������, ���' �������������� �������&�����������������	�������� �������������� ��
�$���������(���
�����������	���������
���������� ���
�����������������	�������������
�������
���������������������������$�������������$�������$���"����������

�-�������$�����
���� �����������������&������ �����������������������������������������*���"���������������� ���
�����$�������&�
���������	�������������(�������	���2�%������� ��
�D���������� �5������

�-�����' �������������������������
���������������&�����$���������"�����������������������������������������������"���������������������(������ ���&���������
���2�� ���������������� �5����
���������' ���&���������	�"���&���������	�������������������
�����������������
���
�����������������-�������&�����' ���������$���$�������������A�R�M�����������������' �������' ���&�����$�������������
������
�"���������������������������	�������������������
���%�����������������$�������������$������ ���&������ ���������������� ���/���
���� ���������������$���������0�����	���������"�����������"��������
�/���$�������� �0���������������������"�����������' ����������� ���$�������������$������������������ �������������&�����' ���������������������
�����������������Q�������
�+���������
�������
������� ��������������
�$���"���&�������$���������(���+���������������
�&���� ���� �������������������
�������$���������������������������;�	�����������������
���������������� ���������
�����$���"�������	���������	��
�-�����������������$���������������"���&�����������������$�������������� �������������"�������� �����������
�&�
�������� �����
�+������ �����I �������������������������$���������������$�������
�����%����������
�����������' ���������������' �����������������*�����' �����+���������' ���&�������� �����' ������ �	���&�������
���������� ������������������������ �' �������������������������"���&���������$������������
�#�����$�������&�����(���+�������	���� ���&���� ��

���$�����5�N����� �����/ �����' �� ���������4������ �������������%�- ���	���;�' ���(
�#���������
�������������>�=�=�����"�������!���������(���� �' �����������������������
���2�F������ �����������������5���������&�������������������#���&�����������������' ���&�����$�����(����������

���	���������&�����������
�������/�3���� �$�K���(�B�������0�������������� �����������"���������
�&�����$���������$���������������������������� �����. �� ���"�
���������&����������������
���������
���	���������&���� ���������	���������������� �����������������������������������&�������, �$�' �����
�
�&���� �����' ���&�����$�������&����� ���������������������/�� ���������$�������
��������
�����	�������$���(�������$�����������������
���� ���0���������������"�����������
�:�� �������&�������� ���&���� �����$���(���������������A�@�����8�������	���&���������������"���' ������������������������
�����$�������������&�����������������������	���� �����������������������	�������	�� ���"������������ ���&�����$�����������$�������������������%�������� �����������������������������������' �������7�
��
�� ���� �����$�����������������������������' �������������������������	�������������������������	���+�����������	�� ���"�����������. ���$���
������ ������������������ �����
��������������
���������������� �������3�
�� �������������������. ���������������������������
�����(���������������������������(���&�������2�$���	���������&�����"���������5�����7�
���������&�����������	����������
�(�������������������������	���������������
���������) �����	���&���������������������&�����	�������������������������� �������������������������
���$�������������������� �����) �����	���&����
���������
���
�������� �����������������&�������
�$���������������������������(�������������������	���������&���������������������������������
�:�� �������&�����"�	�����������#���������������� ������
�����"���������&�������3�������������������������������������������
�� �������������	������������ �������$���������
�� �������������������7���������������$�����"�����������������
���������� ������
�����"���������&�������������������$���������������������$�����������	�����������������- ���������' ���&�����������������������������������"�������������&�����������������"���+���������(�������������� ����



�������� �������' ���&�����&�������������������(���"�������
�$�������������. �. ���	���� �
�������������
�����$���������������������' �������9���������&���������������
�"�������	���$��������������������
�' ���&�����$�������(���������#�
���������������	���&�������������$���������������$���������(�������������������������������������� �������
���������������
�&�
�������' ���������
�������
�������&�
������������
�$�����������&������ �����������
�������������3�
�����
�&�����	���������������$���(���������������
�� ���������$�������$�����(�����������������&�����$���������� �����������������������=���� ��
�������������� �������$�����"���������������������&�������"�����������������F�������O�������������������������&�������&���������
���$������������ �������������������������������&�����"���' �����
�������-������
���������
���������������(�����
�����������
�������
�� �����
�������$�����������������������������������������&���������������������
�������������&���������� �������� �����*���� �' �������
����������
�"�����������������������������������������' ����������� ���' ���	�����	�������' ���������' �����������$���������� �����*���� �' �����/�$�����$���������0������ ���"�����������������
�&��������������������
�� �����$�����$���������
���� �����	�����' �����(�������$���������������������	�����"�����������	���������������������������������������
�������������������
������ ���������������������� ������
���������(���� �������������' ���&���������������������$�����������$�������$�����������������������������������
���������������$�������	�������������(�������������' ���&�����$���������"����
�����������������
���������7�
���������� �����������������$�������������"�������������(���������������������������������������������������������������$�����������&������ �����������������(���������� ��
�/���������������"���������&�����������	������������ �������0�����	������ �$���
�����	�������� ������������������ �����
�"�������������� ���"�����������������
���
�������$������������
�$�����������������������$������������

�3�������������������	���������&�����������$���������������� �������������
���������������
�&���� �������� ���(�������� ���� �����������
���������&�������	�����	���+�������������	�� ���"��������� ��
�"�������������8�
�� ���&���������������$���������������
���������������������	���������&�������>�������������	���&���������������������������������������������
�������
�����&�������������	�������� ����
�(���������������"�����$���
�����$�����"�����������������
�����������������������
���������&���� ���������	�������������������������������9�����������������' ���&������ �����������' ���������"����

���������+���	�8�������1���' ������ �������2�2���� �H�����������*���	������ �
 �	�� �������L�	���� �!��� ����
�� ���(���������������������������
�����+�������� �����������
���������
�&�����������������������������������&�����$���������������������>�@�A�����"�������$�����������' ���&�����$���$���
������

�D���������������������������"������������������� ���� ���������������������������&�����$�����������"�������������������' �������������������
�������	���"�������&������ ���������������- ���
����
�"���������
�����' ���&�������������������$������������������������ �������������"�������' ���&�������
�"���� �����������������#�������
���������"�����������$���������������������"�������&����������������
�+�
�������������������G������������������ �$�����������������������	�������������� �������������������������������� ���� �����' ���&�������������������������������������������������-���
�����"���+�
����
���������	�����������&����

�D���������������������������������������������������' ���&���������������������������������������"�����������/�&�
���������&���������������&�������������"���������$���������0������������
�����$�������
�����������������	�������������������������������$�
����������� ���� ���������"������������������ ���������������������������(�������������������������� �����	���������� ����
�$�����������
�������	���"�����������$�����������������������&�
���������
�� ���&�
���������������������������	�����"���+�����' ������������� �������
�������������������������&�������3���������(��������
���������������
�������������������$�����������������������������������������������������$���������������������������������$�
�����D�������������������������������������	�����K����������������������������
�� �����������������' �������������������(���������������������������������������������(�������������������������&�����"�������������#�
�������	�����������(������������������������������������������
�������� �������(�����������=���R�������� �$�����������������������������������������������������������������������������������������������
�� �$�����������������������������������������"�����' ���&������
�������������������������������������&�����"���������������������������������������������������#������������������������ �
�&�
�����������$���G�������&�������������' ��������������������������
�$�������������%����������� �����������������:���� ���������� ���&���������� �������	�
���������������' ���&�������
�����������' ���
�������������������������������������
���
�����
���"��������������������������
�$���(���������������	�������� ���������������� �������	�������	�������' �������"�������&���������������$�����
�������9�������"�������$���������������������������������' �����' ���&�����$�������
�����"����
�&���� �����������8�<���>�Q��� �����������������-�������������$���������	�������������K�
�������$�������"�����������������������������������&�����$�����	�������������������� ���"�����' ��

�D���������"�����������������' ���&���������������������������������������������������$�������������������� ���	�"���&�
�����������������$�������� �������' ���������������$���������' ������������
���������������	�������������
�������������� �������"�
���������$�������������(���������������� �����$�������������(������ ���	�"�������������������$�������������������$�����' �������������
���������6��
�2�;�	�����������������������������$���(���� ���������������$�������5���/�#���������
�������� ���&�������"���+�
�������� ���������"���������$�
�&���0���3�
�$���������������������������������������������
��
�����$�
�������������������� �������	���������&������������

���"�����/ �8�� �
 �� �8�����1���' ������ �6
�� ���������' ���������������������(���
�������	�����
�&�����9�����$���&�������� �����
�
�����������������#�
�������	�������	�������&�����/�������� �������������������������(���0������������������

�� ���&�������&���' �����	�����
�������� ���' ���&�������������' �������������������������$�����������������$�
���
�&�
����������
�3�������������������������������&������������ ���������' �����$�������"�������������������������&�����"������ ������������ ���������������������
������ �����������������	��������������

�������	���������������������������������������������������$���������
�� ���������
�	���������&�
�������� �������"������ ���������' ���&�������������������������������������������������	�������
����������
������ �����
���������	���������&�����������������������������' ���&�������
������ ���������-�����������' ���������������&�������������	�� �������������������������' ���&���������
��������������
�������	���&�������������/�� �������0�����
���������$�������������������������������������	�������������������� ���(�������� ���$���� �����������������������	�������(���������"���+���� ���������' ������
������������ �����������������' ���&���������+�������������������' ���������� ���������������������	���&���������� �����������"���� ���������������������(�������1������������ ������������������������
�$���(�������� ���� ���	������������������ ���	����������� ���������$�������$�����������������#�������������
�' ���&�
�������$���� ���������"������ ����������������������������������
���������&�����$�������� ���� �� ���������������������
�' �������������������&�����*���*���������������;�	�������������&�����������	�����
�����������������$�������*���*���������"���������&������������ ������
�� ���&�������$�������������������������� ���$���������������������
�����&�����������������������������������������������������������9�������� �����������������
���������������������������	�
���� ����
�������
���������������������������� ���������' �����"���&���� �����	�������� ���
�����������' �������7�����������&�������������������' ���&�������<�����������(�������������������' ���&����

�� �����������	���������������� ���"���+�
�������&�������"���������� ���' ���&�������
���	���������������	���������� ���������$�������' ���������*���������*�����������������	�����������;�������' ������
�����&�������	�����
���������������������' ���&���������������1���"���+���� ���������' ���������������������� ���������' �����������$���������� ���&���������������K�K���	�����������I �����������' �
������������
���������' �������' ���&�������
�������
���������������
���������$���������&�����$�������������������������������(�����������$���������������� �������������$���������� ���(���' ���������*������ ���� �� ����
�������$���$�������� ���������' ������� ���� ���������������� ���������� �����������&�����������������&�
�����$�������������������������������������������
�����(���������. ���
���� ���� ������������
�������"���&���� �����;�	���������&�������������������������������� ���/�$�����������
�0���' ���&�������	�"���	�����������$���������&���������/�$�������$�������+������ �0������������

�� ���(�����������������������=�����"���������� �����
���D���� ���������������� �������
�������	�������$�������� ���������������
�����"�������&�������������	��������������������������������



�3���������+���������$�������8�� ������ �������������������$������ �
���"�������	���(���&�������$�������������������������$�����������������������������$�������������� ����
���	�����������&���������&�������
�����$������ ���������������������$���������������������������������' ���������' �������(���
���������������������&������ ���� �����������������������������	������
������������ ������ ������ �����������������' ���&�����������$���������
�������
�&�����������$�������	�����������������	�������� �����������$������� �������������������������������	�
�' ����
���	�+�
���	�����������������	�����"�������������#�
�����
�� ���&�������	���������������������������������������������' �����������' �������' �������������� ������ �������������$������ �������
������ ����
�$������ ���������������$���� �������"�������
�����������������
�� ���	�"���������������������������������������	�����������������������������D�	���$������������ ��������������������������������������
�����$�����(���������� �
�������������������������������������������������������$���(�$���������������������	�' �������(�������	���- �����
�
�����' �����	�������. �����������&����
�����������������������������������$���������������� �������	�������$������ �������������	���$������ ���������+���������������� �������������������	���������"�������� ���' �������(�
��������
�(�����������������9�������������
�� ���(�����������) �����	���� �����������������
����

�� ���' �������	�������������' ���������������(�����������' ���������������������������	�������������	���� ���������������;���������
���������' �������������������$����������������������������
�$���������������
�������	�����
�����������
���$������ �������������������������$�������
�����$������������������������ �����
�
�
�����$�������������
�����$��������������������������������������
���������������$���$�������&�����$������ �����������������D�����������������$������ �����������������. ���������������������������������"�����������������	���������	������������������������������
�$���
�:�������
���������������������$���$�������������������������<�������������
�� ���	�"�������������$������ �����������������' ������������������ �������	�
�������� ���������������&����������������
�������������������
���� �������9���' �����' �����������$�������������"�����������������&�
���������������	�� �������������������&���' �������(���$���
�� �����#�����������(�������&�
������
�;���������' �������&������ �
���
�������������������&�����' ���������������' �����������������������������+�������������������������������������
�����$���	�����������������������������$����������
�$������������������������������ �����	��������������

�I �����������	�����������&�������(�����������������' ���&���������������������"���������������������������$���������(���' �����$�������$�������������
��
�� ���������"�������&���� �������
�������������>�@�=�����"�����������
������ �' �������/���$���� �����
�' ���������������������� �0������ �������������������' �����$������

�������������� �"�����������������������&�����������������������	��� �̂������(���&�������� ���&�����$���(�$�����������������������������$���_�����R��� ���=�>���C���������������� �����' ���	�������&������
�� ���	���� ���������������"�����������' �������������' ���&�������������������<���������	���"�����������$�����������������' ���������������������$�����������������K�
���
�"�����K���&�����1��������������
���
���3�������������
�����������
���&�����������������$�������������������� ���������"�����������;�����	���+�����
���������������������������������(�����
�������������������$����
���$�� �������������������3���B�����������������
�� �������� �������������������$������������������������������������������������������������������ ���������"������������ �������
����
�����������������
�������
�����$���(���"�����' ���������*�����$�����������������' ���K���������������&�
���������� �����������������������
���*�����������3���*����������������������������������������
�� ���������"�����"�������&������ �������' ���������������	���"���������������������$���� �
�����������������������������������
�����
�����������	�������������7�
�' �������
�����$������
���	�����������
�����' �����������������������������$���������
���������
�� ���&�������<���	�����' ���������
�����$�������������������' ���������������&������������������ �����������������&�����	���' ������������
���	���������&�����/�� ���	�������������������������0������ �����(���+�
�������������&�������C���������������������"�����"�������� �������/�� ���&�������
���&���������"���������������������	�����0��
�� �&�
�����(�������������������������������' �����������	���������������������������"�����������
�������������������	���� ���"�������������, �$�������&�
���������$�"�������	�
���������$���������$����������
���
�+�����������$�������+���������������	����� ���� �����������(�����$������������������������ �������	�����������������������������
�����
�������
���������	���(�������������������. ���������&����
�$�������&�����$������������������ �������������"�����:�����������������������������+���������
�� �������� �����������������	�������������� ���������������������%�������	��������������������
�	�������&�����������������������������	�������������� �������' ���������' �������$���������������������������&�����	���&����

�. ���������������������������������������������������������������������(���������$�����������������������������������' �������"�����:�����
�����������������
���&���' �����������$����������������
���������
���+�������������� �������$�������������������������������+�����/�����$���������	�����������
�G�
�&���� ���0�����3�������������������������	���&���������������������������� ��������
�(�������������������' ���&�������$�� ����������� �����Q���(�� �����
�������������������������9�����������������������������������������
�������������' ���&��������������������������������������������
���
�� �����������
������������ �
���K���������������$�������� �����+���������' ���&�������������������������������������������� ����������

�-�������&���$���������������������������$�� �������� ���� �������������$������ �����������������������������>�@�A�����"�����&�������&�����������������:�
�����"���+���� ���������' ��������������
���	���������&�������������������"�����������$�������' �����	�����������$�����������������������;�	���������&������������������������������ �������������
���������������������
��������������
�9������ �����������������������' ���&�������&�
���$���(�������� ���/���������������������
�������' �����&�����������$���������������������0���$�����������������	���������� ���������������"���������
������
�V�
�������	���������������������������� ���&���������������������������������$����������������� ���� �����&����

���)�����+���	�8�������1���' ������ �����*���	������ �
 �	�� ��
���>�@�A�����"�������=���������"�������������������������
�� ���������� ���������' �������������������<�������������������������������������������, ���������������������. �������������#������

�������������������������
�� ���������� ���������' ���������������������������	���&���������$�������� ���������� ���������
���� ���� ���
�������- ���
�����' �������(�������������������+�
������
�����' �����"�
���
�����������
�
�������������
�������������������������������"�����������' �����������������"�����������$���������� ���������������� ���"�������������������&����������������
�������������������W���� �������������������B�����������<���������$���	���
�����������������������3�����������������������������������(�������������������������$���������������������"�������*����
�� �����
���
�G���&�����������������������3�����
�������' �������(���������������$�������+������������������ �����<�������������;���������������������� ���� �� ���
����������������������������
���������������������$���������������������� ���������������������1�����������������8�������������
���������������������(�������$�������' �����+�������������������-���
���� ���' ���&�����������������!�Q��
�"��������

���������- ���	���������A���������������2�$���� �������������#�
 �	���� ���
���' ��
�� �������������������������$������ �������������������������������I �������������8�	�������������������������' ���&�����������(�������������������������������������� ��

���
�������
�&���� ���� �����-�������������	������ ���������������������$���(�$�����������������$���������������' ���������
�"�����$�����������
�&�����	�������������' �������
��������������������
�' �����������/�����:�������� �������������0���������������&������� �������&���&�������"���������
�"�������������� �����������	���� ���������������	�*�����
�������������$���������
������ ����
�%���$�����	���� �����������������������������' �����
�������������$���������
�"���������' ���&����

�� �������������������
 �������0�����������������������	�����	�����$�������?�@�����?�:��� �������-�����������"�����������������������������������������������6��������� ����������



���������� �� ���������=���
������� ���������$���� �������#�
 �	���� ���
���' ��
�� ���(���������������������-�����������������9�����������&�����' �������� �����$���(�����$�� �������� ���$���������������������� �����$���� �
���
�������
���$������ ������ �����"������

���	�������
�����������������&�������������$���������
�"�����/���	�����
�&���� ���A���������������0�����3�������$���� �
���
�������������������������
���������	���������&�������� ������������������������
�������������������������������
�����$�
�
�&�������������������������� ���������� �����������	�(���������������������������$����������������������������

�-���������������������������������������������������������������������
�����"�������������$�������
�������	�����������$���������������� �������� ���"�������(�����������������
�+������
�/�����������������"�������- ���������������� �0�����-�����' �������A��� ���=�����
�+���������� �����(�����
�����������"���&���������������������������������������������������;���������	�����"�������� ������
�������������&���������������&���������"������������� �����
�������
�������' ���&����������������

���������+���	��� ������ ���. �
�������������� �������������#�
 �	���� ���
���' ��
�8�	�����
�&�������������������*�������
�������������������� �����������G���� �������������<���������������� �
�&�������3�������������������� �����������������������	�� ���"��������������������

�����������������������������	�������������
���� �����"�������$���������"�����������������"�������������7�����������&�������	�$���������������
�����������������������&�������	���������������������� ���(��
�����:���� ���� ������������ ���	���������&�������������K�
�����������������������	�	�������&�������������$������ ���������:���� ���� ������������ �����
�� �������������� ������������

�7�
�������������������������	�������������	���������&�������������������������������#�������' ���&�������������������������������3�����������������������	��������������
�/�������	�����������0�������"���&�������' ���	�����(���������������	���� ���������� �����8�������������������������������������������"�����	�������������3�������������������������������7�������"����
�$���(�����������
���������� �������������$���������	�������������������
�������	�����$���������	���� �������������<�������������*���� �' �����������
���� �������$���
�����&������������������
�����������������������������	���������������������$���&�������������������� �����3���������������������������� ���(�������� �����&���	������ �����������	�����"�����������	���������������������	����������������
�����
���������	���������������+�����&�����
�� �������������&�����$�������������������� ���"���&�����' ���	�����(����

���>�@�!�����"�������������������, �"���
���������' ���	�����(�������
�����������, �"���
���������8�������� �����������@�������"�������������(�����������&���' �������&������
�����������' ���������D�	�������� �����������������������	�������������(���+���������������
������������������������������������������������ �������(�������������"�����$�����(�����������������
��
�) ���"�������������������' ���&�����(���+���� �����
�������&�������������������������������������������
�' �����������7�����������������	���) ���"�����������
���������$���������&����
�������
�������$�����(���&�������������' ���������������������$�����' ���������&�������
�K���������� �������������������) �����	�
�������������' ���������������������������	���, �"���
�� �����������
����
�����������$�����' �������������������
�' �������������B���������
�����������
�����������, �����������������
���������$�� �����������
�������������
�����������������' �����������������+����������
���
�
���� �������
�K�������� �������������' �����������������������"�������	���������������$�������+�����V�
�K�����������������$�����	������ �������������������' ���������' �����$��������
�(���������������� ��� ���$�������:������������ �����������������
���������
�' �����������
�������&�����������V�
�K�����������������������' ���	�������������' ���� �����������$�������&�����(���+�������	��
�, �"���
���������D���������������������������(���� �����������������������
���, �"���
�����������������$���������� �������(���������$�O���	�����������������������2���� �����5���������
�' ����������
���$�����������
�����������$���������(�������$���������
�K�����������������
���������� �������
���� �������������������' ���������V�
�K�������������	�' ���������&���������$���������1���2�3������������
�����4�5���2�<�������&�������������������' �����������������������
�����5�������' ���������&�������� �������(���������������������$�����' �����������������������������
�' �����������
���������
�&�
��������������
���������������������������
���������C���������������������
�' �������������	���������������� �������
���������� �����$�������8�����������$���������������������"������ �������$���������(������
�-�����������"�����������&���� ��

�8�	���������������������������������
���������������$�������������������(���� �
���3�������������������������9�����������������3�������	���������$�����"���������������������
����
���������������������������&���������������������������������������������������&�������������#���������� ���"���������������� �������$�����������������������&�����������������9�����������
����
�"�����' ���������&�
���� �������(�����������������������	���&�����������"�������	���������$���(���$���������	���' �������$���������������
�����&������ ����������������������������������������������
�$���������	���' �����/���������(�����������
���������
�������$���
�����������0���&���������������������������&������������ �������&���������$�����������������������������������$�������$���������(���' ����
������ ���������������$���������������������������������&�������
�����3�������������������������������
�������&�������������
��������

���2������ ������ ������ �����
 �. �
�������7���� �������������%�*�
�� �F�' ���(
�%�����������$���������������$�������������&�����$���������	���������������� �����
���������� ������ ���/���$�
���
�������
���0���3������� �9���� �' �����
�������� ���"���&�����
��

���������������/���>�@�!�����"���0���$�����������������	�������������������������	���������&���������������������' ��������������� ���"�����������������������:�������' ���������������������' ��������������
���������������
�������' ���&�������	�������������
�&���� �������&�
���(�������������������&�����' �������������������� ���������' ���&�������#���������	���������&���������������	������ ���������������' ������
���������$�������������������� �����	���� �������"�����
���������	���������������������������������������	���$������ �����"�������$�������
�� �
�������������	���&������������������ ��
���������' �����"������������������������������ ���������������������������) �����	���������������� �������
�����������������
�������
�������������	���������������
�����*�������
��������������������������
���
�� ���&�������������%���������������	�(�����������������������	���������������������I �����' �����&���������	���������������� �������$���(���' �����:�������
�������������
�&�������������%����������
�������������"���+���������������������������(���������"�������������� �����������$���������"���&����������



���4������ ���!�
���- �����!�
�� ���������C���� ������ �������� �
���F�� ���� ����
�#�
���� �������������������&������ ���������
�����������������
���. �� �������������������I ���&�����������' �����������������������������������������������������������/���$�����=�R�R�0���$����

�. �� �����������������3�����������������������
�����������	������������������ ���$���������� ���' �������(�������"���������$���&���"������������������������������ �����������������������-����������������
�	�����"�����$�������"���������������7���������������
���"���&���&������ ���/���������������������������0�������������������	���� �������
�"�������	�������������������������������$�������
����
�$���	�������������� �����"���&���������$���������������������
���������"���&���&�������	�����������������	�������"�����������������"�������������������	���&�����������������������������&������������
�����"�����������������?�����$����������

���7������ ��� �����G���	���� �����%�#�
�������(
�� �������) �����������������$���������$�������
�����"�
���$�����������	���&���� ���������������������&�������������������9���������&�������-����������������������������������������

�K�
�������
�������������(���&�������-���
���������������$������ �����) �����������������$�������������������������(���&�������' ���&�������&�����������
�
���$���K�������� ���&�������������
�$����������
���
�����G�������7�����������$���� �
���������������������
�����������	�����������$�������"�����������������������������������������"�����������' ������������������������������������������
���	���������������� ���� ���������� ������������ ���"���������$�������������
�������7�
���
�� ���&�������������������
�����G���������������������$�������������&�������������������' ���&����������������
�����������������	�����
�������������$�������	�����������������K���������������"�������������������
���������"�������������������������� ���������
�����������	��������������������
�� ���"�������	���������������	���
���������� �������������� �����&������������������������������ �������
�������������
������ �������������� �����7�
�������������$���� �
���������������������
����
�������(�������
�����G�������������������������������������$���"���&�����
���������������"���&���������3�
�����G�����' ���������������-���
�������������������������
�����"���&����������������
�� ���"�������������
�������������������' �������������������������������������' �������"���������
�	�������
�� �' ��������

�3���������������������$�������������
�����' ���&�������������	�����������������(������������ �����D���������(�������������������	�������� �������$�
���
�&�
�����������2�' �������
�5����������
�2�� �������
�5�������� �����������������������	�������� �����-�����������"�������������
�����������	���������
�:�����$�������������������������� ��������

�2�<���������5�������� �����������
�����$�����������������
�������������������$���������������������� �������������������������������������������������������������2�� ���������5��
�������������
������������

�2�$�����*���	�� �����
���� �
���F�� ���� �
�����)�)���� �������������#�
 �	���� ���
���' ��
�#�
�������	���� �������' ���&�����E� �@���"�����������8�	�����
�&�����2�) �����������5������ ���&�����������������������������������I �������&�������������������������' ����������

�����(������������ �����	���
�����%���������������(�
�� ���������<�����������������' �����������I �������������I �������&�������	�����
�$���������������������� ������������������ �����-�����������' ���&����
�����	�� ���"���������/�(���������&�������"�������&���0���������������	�����������������������������������
�?�������������������������	�������������������������(�������
�����������������' ����������������
�' �������������������������� ���	���������, ��������� ���������������������������"�����������	�����
�&�������������������������
�� �������������2�) �����������5�����. �������������
���������"����
�"�����������(�
���� �����	���
�����"���������� �������������������	���� ���������$�����������7�
���' ���������� �����	�����������������"�����$�������"�����������������$���"�������:�
����
�$�����������������������7�
�����������������	�������� ���������������� �������������&���"���+�������������&�����$������������������������ ���������������
���������������������' �����������-�������������	�������� ��
�' ���������� ��

�2�������� ��� �����G���	���� ���������$���� �������������%�A�������� ���
���' ���(
�<������������ ���� �� �������� ������������ ������������������ �
���������������	�������������� ������������ ���' �������) �����	�������� �������������� ������������ ������������

�����(���������������	���������������$���������	�����������������������������$�����(�������������� �������������������������	�����
���$���������������������D���������"���������������$����������
���������������� ���������������$������ �����������(���������� �1���2�3���$���(���&�������� ���������� �
���������&�����4���<�������' ���&�����������������' ����� ���(��������������������������������
�������	�������$�+�����������5

�Z�������������������������������������&���"�
������ �������&�����/�������
������������ ���0�����������(���������������������
���� �������������������"���������"���������' ��������
�(����������������

�<���������������������������������	���������������������:�
�������������	�����������	�����������������������$�����"�����������+�������������' ���������
�"�������, �' ����������������������������
�$�����������������$���������������������D�������������������	�	������������������ �����������&�������������������� �������������������������
������������������������

�8���������������������������' �������(���� ���&���������
���$�������������������� �������(���$���&���"�������� �������������������?���������������-�����������' ���������������
�����������	����������
�$�����$���������������	�����"���� ���������������?���
���������������	�����$���������
�����������, �' �������������"�����������	�����*�������$���������
�������������?���������� �����������������
����
�����' �������(���������������"���&���&���������3���?�������������$���� �
�������������
�������������������' �������������������?���
���������������	�������������	�"��������������

�2�"������ �� �8�	�
� �����=�
 ���6���� ���������$���� �������������%�- �
 �� �K�0�;�' ���(
�� ���������(�����8���������� ���������������������	�����������$���(�����������������3�������� ���������
�� ���������������������' ���&���������������������$�����������������
����������������

�����������' �����:���������(�����$�������� ���������������$�
�
�������� �������� ���(���&�����������������$�����
�� ���������D�������������������$���������������������������	�����������$���������"����
���������������<���������������������&�������������$���(���������������������������������	���������&�����������������' ������������������ ���"�
�������
�+������



�E�A�����-�����������/�-�
�������� �������0���. �������' �����"�����/�@�����"���������0���) ���&��������
�<�������������������- ���+���� �����. �������' �����"�����' ���&�����������$�������������� �������&���������	���� ������������������ ���&���������' �������������������������������������$���' ��������

�$�������&�
���' �������������
�$�����������"������������������ �
�������	�"���&���&�������� ���&�����$�����������������������������;�	�"���&�������
���������� ���������������������' ���������	���' ����������
�����������	�?�������������������. �����������' ���&�������
�"���&�������������������������������
������ �������
�����������	���������������
���������������������$�����������$����������������������
���������"�������2�<���*���+�������������� �5�����������
�&������������ �������$������������ �����/�������0�����������
���������� �������
���������������&���'�������	�$�������
���� ������
�"�������� �����;�����&���������$�������+�����������' �������' ���������������������� �����������������$�������������	�����
�����' �������$�����������
�&�������������
�����������' �������� ���(��
�$���������������������������������
�� ������������

�E�=�����, �����������8�������� ���������/�=�>���"���������0���2�9�������� ���������
���5
�<�����������������������	�������������V���� �
���������&���������' ���������������
�����������������&�������$�������' ����������������� ���(������������������ �������������� ���� ���&��������

���*���
�����������������) �����	�����9���������&�����������������������
�����"�������������������������������� �������������9���&�����	���� �"���������$�������9�������������
�' ���:�������(��������
������ �������������7���������"���+�������������� �������������$�������������&�������������������������������6�������������������������' �����������������	�����*���
�����"������������������������ ������
�������	�������������' �������������&�����������������	�����*���
�����"���������������
�����"���������������������&�������������
�����' ���������"�������- �������������������
�������������(���������#����������
���
�� �������� �����������������������������"�����"�����������������������������������"�����' �������� �������	�������������������' ���������"�������$�������������������"����������
���*���
�����"���������, ���	�"���&�������"�������������7�������(�����
�����������(���&�������������������������' ���&�����&�������$������ �����	���������������������������������	��������������������
�����$�&���� ���$�����������$���� �����	�����*���
�����"�����������������&�����������������������������"���+�������� ���������	�������&���� �������������
���� ���� �����������
��������
�D�	�����(���������������������������������������������������������' ���������������$������������������������������ ���������������
�������������������&�����������#���"����������������������������
�"���+�������������������������������
�������	�� ���"�����������������	�� �������"�����������������������"�������������� ���(���' �����:���������
�������������������	�������������$�&�
���
�������
�+������
�$�����������$���� �����������&������������������������������ ���"���� �������	�"���+�����������&���� �����������������������	�������������������' �����������������������������&��������������������������
���
�����������
���� ���������������
�����������������������������(���������� �����9���(���������������������"���������������������������������������������
���������	�����������������������"������������
�3���$�&���������&�������������&������������ ������������ �������������������$�������	�����
���
���������$�������������
�����
���"�������������������������#���������������������� ������������
���	�������������&�����������������������������������	�����*���
�����"�������������������
�����"�������������-���
�������������
�������	���������	�������	�������������&�������������$���(����������
�"�����' ���&���������$�����������(�������������������������������������������� ���$�����"�����������&������ �������������
�����������������������������������������. ������ ���������������	�������������&������
�����������&�������*���������������������������������������������
�����(���&�����������������������
���V���� �
���������������������������(�������&���������������
�����������$�������
��������
���
�"�����������������(��������������

�, ���������������������������������������
�����' ���&���������������������������������
��������������������� �̂��������"�����������������
�����&�����������������$���
�K�����
������
�������(���&�������������������������� �������������� ���������(�����������������������
���������������������������������������������' �����������
�������
�� ���������������������������������������
��
�(���������������$���������������������
�������$�������������������$����������

�E�Q�����-���������&������ �	�
�����
�����/�Q�@���"���������0���2�%���������;���������5
�� ������ �
���������	�������������$�����������
�� ���&�������������	���&���������"�����2�` �������
���5�����I �������&���� ���������� ���� �� �����������������"�������������#��������������������

���������(�����
���������������' ���&�����$���� �
���������������������������������' �������$�����������$�������(���������������$���������� �����(���� �������������&�
�������	��������������������
�� ���������������������������������������� �������������
�&�����������������������&���������	�������������
���������	�������������� �����. �����������
�����/�������' �������$���� �
���
���0����������
�����������$���	������������ ���&�����+�
���������
�' ���&�����������������������$���(�������$�������������"�������������' �������(�����
���������������������&�
������ ���� �� �������������������	������������

�������������(���� �' �������������������/�&���������	�������������$�������0���$���� �
���
�����������������������
�������
���������$�����������
�����
�������������' �������7�
���
�� ���&������
�����������������$�������' ���������*�������������"�������&�������������������7�
�����������������������$�������' ���
���������"�������������
���$���������������&�������������� ���������������
�������(������
������������������ ���������������
���� �������������������� ���� �����������-���������$���(�������� �������	�' �������(�������	���$�����������2�3���������������5������ ���(���' �����:������ ������
�	�������������������K�
�������������8�������������$�������������&�����������������
���� ���������������������������1���������������(���� �' ���������������������3������������������ �����(����
�-���(���&������ �������������<�������	������ �	�
�����
����� ���� ���� ���������������������
��������������������

�E�!�����<�������������. ���������������/�A�=���"���������0���2�-�������������
���5
�#�������' ���&���������' ���������������������$�������+��� �����������' ���&�������������������������	�����
�������	���2�-������������������ �5�����. �������(�����"�
���������9���&������������

�K������ �������D�����������������������	������ ���������"�����������������/���$���$�������������=�L�R�0���' �������(�����������������������	���������' �������� ���������������	���������"�������� ��
�&���������&�����������$���������������� ���&�������
���+���������������$�� �������� ���$�������$������ ���&������ ���������&�������������������� ���/���
���3���
�"�	���� �&�����$���������0������������
�������������� ���������������������������1�����$�������&�����������D�����������������
�������������
�����7�
���
�� ���&���������������� ���������
���������������������' �������&����������������
�������
�����$���������$�������������+�
���������� ���"����� ���������������������������
���' ������ �	�������������������"���� ���&�������' �������������������������� ���� �����&�������������������� ��
�"�������� ���������������$���� �����
�����������������$���������' �������������
���������������	���������$���������������"���� ���������������������(���������������
���"�������� ����
�' ������������������������ ���������������������� ���������������������������������������G�����' ���������������������K�������������/���� �
�������"�
���0�����3���������������������' ���&����
������ ���������' ���������������"�����' ���������� �����������������?�����"�������������������� ���������
�������������������+�������������������
�������7�
���
�� ���&�������������������������"������
�����������������������������������4���#�������������������������������$�������������"�������� �������������������������������$�
�&�����������"���������������$��������������

�, ���	�' �������(�����K������ ���������������������� �������&�����������������$���(�����������������' �����������
�� �
�(���&���������������;�	�������������&�����������	�����
�����V��������������
�����������(���������$�������+�(���+�������$�����������������������������������������������������' ���&���������#���������������������&�������� �������(�
�������	���� ���&���������������' ���&�����&�������"������������
�����"���&���������$�������������������$�� �������� ���$�������, ������ ���������$������ ���������+���������������������	���&���������������������	�����������"���������������	���&����
�����������������$�����������������	�����������������������������"���������������(�������"�����������- ���������' ����������������������������������������



�2�2������ �� �8�������*�0�������� �������)������ �������������%�� �N���0���(
�<�������������������������� ���������;�������������������������	�����
���������G���� ���������/�������������A���' ������������ ������������������ �������0���) ���"�������$���������������&����

�������
�&�
���
�����-�������� ���������/�$�������(���������������������0�������������� ���������������������������
�������������� �����(�������- ���
�����������������/�;���������������������0�������&����
�������������' ���&�����������������������&������ �����"�������&�������- �������������������/�$�����"�����0���;�������������	���������$������ �����"���� �����������$���������	�����
���+���������������� ��
���������������������������-���
�����$���� �
�����������������������������������������$���
�����������������������$�������������������&������������ ���������������$���(������������������������������������
������������������������������ �������������	�������������� �����I �����������	�����������������(���"�����;�����������������(����������������������������� �������"���������������(�����	����������
���
 �'���&���������$�������������������$�������� �������������������������������������������
���������
�����$���� �
���������&���������������������&�����������$������������������ ���������������
����
�������	���&������������������������������������������������ �����������"���:������������������

�#���&�����$���������������������������&������ �����"�������&�����������
���
������������������������������ �����"�������	���������������������&�������������$�������������������(������
������������ ������ ���� �
�������������������$���(���' �����:�����&�������������������������	���������������������������$���������������������D�	�(�������������������"���&������������������������
�����������������' �����������	�������� �����������������������' ���&����

�#���&������������������������������������������ �����(�����) ���"�������
�� ���������;���������������������� ������������

�2�4�����*���	�� �����
���>���� ���������$���� �������������%�M���;�' ���(
�#���&�����$���������' �������������� �����������������������������������
�����������������
�����
���������� ������������������������������ ������������ ���������������������, ����������

�"���&�����' �
�&������ �
���
�(���������������������&�����������������&������������������������������������������ ���������	�������(����������
�8���:�������� ���������������$���(���' �������� �������������$���������&���������������������������' ���������������������������������������������������	���������������������	�&��������

���
���B�
�	�������������
���������������������� �����$�������������' �����"�������������V�����������������������������' ���&�������������������(���"������������ ������������ ����������������������
������������ �����������
���������������������������������������������������(����������

�� ������������ ���������������$���(���, ���������' �������� ���&�������"���������������������� �����������, �������������	�"���&���������������	���������������������
���������
����
���$�������������#�������' ���&���������$���$�������������������� �&�
���������$�������+�����	�����������' �������������������
�����$�������������, �����������������	���������������&��������������������������
���	���������������������������������$���"������ ���������������������	�����������������, ���������������������$���������, �������������������� ���&�������$�����������"����������

�3���������������������$���(���� �������������������, ���������������G�������������' �
�&�����&�������������(���� �' ���������
���������������������$�������	�����
�&���� ���������	�"���&����
���������$���(�����������������	�������������� ���&�����&������������ ���������������������� �������
�����������������������	�������������������������������, ���������' �������������������1��
�2�. ������ ���������������������$���������������������������������� ���������	�������"�	�����������������������������"�������� �����"���+�
���5���� �����������
�����������������"���&������
�����' ���������������������������� ���������	�����	�������"�	������������������ �������	���� ���������"�����"�������� ����

�9�����	���"�������
���������� ���������������������&������ ���������� ���������������������������������������$�
�
������������������ ���� �� �����������������������������������	��������
�������$�����������������$�������
�����
�"�������������������������
�����������	�������	�������"�	���������������������������
�������	�������"�	���������<�����������	�(���+���������
��
�"���������������$�������������$�������	�������� �������
�"���������������������� ���������	�����$�
�:�����	�������"�	�������$�����������' �����������$�������� ��

�3�����������&�����������������������������"�������$���������
�"������������ �����������������������	���������&�����������' �������������������������������������� �����������������������
��
�� ���������� �������������� �����%������ �����������������������������������������������	����������

�<���������� ���������������������*�����, ���������� ���������$���(�������������&�������/���������������"�����0�������������������������� ���������&�������������������
�������������
������
�$�������������' �����$�����������������"�
�������������&�������-���������������������������
�����������$�
�
�����$���������������, ���������������������������������
�������������' ����������������������
�������������������������������� �������������	�� ���������������������������������������$�������������
������������������������������������������ ���������(�������������$���	�������������#�������������
����
�' ���&�����������������������������������������������������	�������������������������$��������������

�3���������������������������������������' �������������� �������������	�"���&���� �����	�������$������ �����, �$���
�$���� �������������$�������������"�
�������$�������������$���(��
������ ���� ���������������(�����������������������������&���$�������
�$�&���������������(�
���' �����
�����������$�������������������������������������������������, ���	�"���&���� ������ �������
����
�������	���� ���������������������$�����������������$�������
�$�������	�������������������������������������������' �������������������������� ���"�������������������������(���������������������"����
�K�
���� ���������	�$������������ �����
������ �����#���������������"�����������������������<���������$������ �������������������������������$�&�����������$�������+������ ���&�����$����������������������
�������������/���$�������0������������������������������������������������

�2�7������ �0���� �����G���������
�������$���� ���������0���%�&�
�� �
 �	���������(
�#���������
���������������������' �������������F������������������ ���������
�������������' ���&�������
���������
�����������������
�������� �&�
�����$�����$���"������ �����"�������� ��

�����������
�������������������������
������������ �����������$�
���� �����������������������&�����������;���������������������������
���������� �������$���������������������� ���������' ��������
�����������������������$���������&�������������	�������������
�&���� ���������&�������������&�
�������������������$���	�����������-�����' �����������������"���������� �����������$�
���� ������
���$�� ���+�
�&���4

�4�$�����*�������8�	�����
���J�
������ ���� �
������������ �������������%�� �
 �� ��� �' ���(
�3�
�$���������������������	���������-�����������	�����
�&���� �����
�� ���������������	�����
���+�������������' �����) ���"�������� ���&���� ���$���� �
��������������

���	�(�����������������������������
�&���������������������������&���� �����������������$���
�� �����, �$�����:���� �����������	���"�������������������$�������
������ ���� �������' ���� ��
���	���������������������� �����"���������
���������������	�� �
�:���� �����������
���' ���������*���������
���������������
���������$�&�����"�����������
��������������������
�$�����������������������#���������$�������&���������' ���	�����Q���� ������������ �����������
�
�������� ���(�����������"�����������(���
�������	�����
���K�����������������-��������



���������������(�����������$���������������������������&���������������$�������������@�[�a�b���� �������������-������������ ������������ �����������D�	���������������$��������������������������������
�������$����������������

�4�������&�
������� �����?���	�
 �� �������2������ �������������%�1���' ���� ���
���' ���(
�, �"�������������������� ���� �
�����
�������
���������������&�����������$���������
�"�������� �����������
����� �������������������������������������;�������$�� �������� ���$�������������Q����

�-���������"�������������
���������	������������ ���(���' �����:�������	�����������������������������������&���������������, �$���' ���
���������������������$�������������	���
�������������Q�M��
�� �������������� �����������������������(����

�3���������$���	���
������ �������$���������������&�����������
�&�
���
�����<�������������
�� ������������ �������������� ���(���' �������� ���� ����������������������������������
���
�� �����$�������	���������
���� �����������������������	���������������������
���������������������	�����$�������������
�������D�����������������������	�����������������������"���������������
������
�� �����������$���������������� �����������������������/�' ���������0�����<���������$�������������������������
�����������
��������� ���� �����������$���� ���&�����������
���������	�������"������
�/�����' �������� �0���������$���	���������� ������ ���������� �����������$�����������������������������&���"�
�������������	�����������������$�����������	�"���&���&������ ��� ����������������
���$�����:�
������ ���������
����

�-���������� ���������������������� �����
�� ���������������(�������������������������������������������������
�������*���������������
�����������������+�*���������/�$���$���������0����
�7�
�������������������������$�������������"�����������	�� ���������������+�*�����������������������	�������������� ���(���' �������� ���� ���������������������(�����������������������������������
����
�� �������������������������������� ��� ���������������������� �������$�
�
�����������$���������������+�*�����������7���������������� ������������������������������������������������������������
�������
�����	�������������������������������$���$���������&�������7�
���V�����' �����:�������������������� �������������������(���������������������$�
�
��������������������

�<���������� �����������	�����
�&�����' �������������������� �����������������	�������-�����������������	������ �����������������	�����������$������������������ �����������������
����
�����	�����������	���������� �����(�������<������������������ �������������������������������' �����������������������' ���������������<�������������&���������������������������������	����������
�� �����������������	�������$�������������� ���&�������������������$�����������, �������	������ ���������������������������' �����������
�������	�����������������' ���������������������' ��������������
�������������
���' �����������������	���� �����������*�����������������������������<�����������������������������������������������������������������&������ �����������������' ���
������������������
�����
�����
�
�������' ������������������������������������������ �������������������������������A�M���� ���(���' ���#�:������ �����������������������	���������������������������������
�&�������$����
���������' �������<�������������
�� �������� ���������������������������	���"�+�������������������������������������������������' �������������
�������������
�������7�����
�����&������������������ ��������
���	�	���������������������$�������������&���������������������$���$���������������A�M���������� �����(������ �������������� ������������������������

�- ���������������� �������	���������&�����������������������������������-���(���������� �������(�����������������������' �������(�����	�������G�����$�������&�������������������-����������
�����������������G���� ���������������:�
�������������' �������$�������
�������
�������������������
���������������������$���������������������' �������������- ���(�������������$���
��������������������������
���	�������������������D���������������� �����$���(���������������������������	���
�����������������
���������������������������&�
���������G���� �������
�������(������

�4�"�����=�N�!��� �����- �
 �. ���
�����2�$���� �������������%�� ������ �����(
�� ���&�������>�=�=�����"�����	������ �������<�������������������' ���&�����������������������$�����
�� �&���������� ���&���������������������������3�����	���� �������K���
����������

�- ���������������������������������' ���&�������>�=�Q�����"�������Q�����&���������������������:�������������' �����������$�������
�������	�������������������
�����$�������� ���&������������������
�������	�����$�����$�������*�������;�	���&������������� �����������������������������������������������������;���������������������������������������������	�������������������������������������$������
�������������������������������� ���	�����(�����������������#���������������
���������������������������������������������������������������������������- �������������
�������� ���&�����������+������
�����
���� �������������������������������&�����������������3�����	���� �������Q�����&������������������������������ ������������������

�� ���. �����9�
�	���
 �
������������ �����������
 �������	���
 ����������� ���������
���������	���
 �
���������������������������
 �����������������������
 �����
 �
���
�
 ��
�8���������F���"�������������������� ���"�����$���������������������
�����������������������������
�������) ���&�������������������� �����(�������7�
���������' �����:�������	������������������

�����"�������$�������"���������������� �������������"�������:�����9���������� ���:�����������������
���
�� ���&���������������	���������������	���' �������
������ ���:�����������������	����������
�3�������$���' ���������������������
���������������������������"�����������������$���������������������' �������$���(���' �����:���������������������&�������
�&���������� ���������������� ��
�$�����'�������� ���������	��������� ���' �����������������������������������#�����"�����������������������$�����������$���������������������������� �������������	���
���F���"�������������
�� ����������������
���������"�������������������$�����������������������������������������������������O�������
�&����������������

�, ���(�����
���������������' ���&�����&������������ �����������������������	�����	���������&�����������������������$���������
�"���������������������� ���������(�������
�������(���������� ����
�� ���(�����������"�������������������
�� ���������������������� �����������������������(����

�4�)������ �� �� ������ �����!���������������"���� �������������%���� �F�' ���(
�8�	�����
�&���������������������9�����"���������8�����"�����$�����������$�����
�*�������-�#�������� �������' ���&�������������������	�������&�����������������	���� �����������' ��������

�������������&���������������������	���$�����������
�������������- �����������������������������������������������������	���K������ �����/�����������������������(�������
���B�
�	�����"�
�������0��
�' ���	���(���$�������������������	���������(���������� �����������������������������"�����' ���&�������$�����������������1�������
�����$���������&�������(�����$�����$���������
�������	����������
���
�
���� �������(���$���������������$�������
�����������������	���&�����������������$�����������' �������
���������������������������"������ �����"�������� ������������ ��������������
�$�������(���&���������������-���
���������
�����$�����'���&���������������������������&���������	���K������ �������I ���&���� �����' ���������$�������+���������������������� �������$�����������&�������
��
������������� ���������������������� ���	�����������������&�������(�����$�������' �������(���$���������' ���&�������
�� �����������	���� ����

�<���������$���$������ �������$���������������&�����������
�&�
���
������ ���
�������
�� ������������������ ���
�������������-�����������3�������������������������$���(���' �������� ��
�������� ���
�����������������������$�������$���$�������������	�������������������������������������������
�����������������������������
�����"�����������������
�����' �����������+�
�������
����������������
�$���������������� ���/�$������ �����$���������������0�����������$�����������
�����������������"�����$�������������' ���� �������$�������	�����
���$���������&�����
�����' ���������������������$��
�$���������������=�M���$���	���������� ���$���������� �����������(�����' ���������$�������������
�����������������������������"���� ���� �������������������������������:���������������"��������������
�����������=� �Q�����������������������������������������������������	���������� ���
���������������	�����
���������������������������������������������������' ���������
�������������������������������9��������



�������������� �����������������������������������������- �����������' �����������������������������������&�������������������������$���(���' �����:�������������' �����$���������������� �������������������- ����������
�������������
�' ���&���������������$�������������$�
������ �6���2�, �������
�����������(���4�5���. �$�
�����������' �������1���2�C���K���
�P�$�
�<���5���/�2�, ���������' �����5�0���� ���(�������� ��
�$�����������' �����$���	���������������7������������ ���
�����$�����������(�������&�����������������������������������������&���������$�������������' �������9���������	�' �����"���������
����������������
���$�(������ �
�&���� ���������� ���������&���������$���������	���' �����$�������� ���(�������&�������#�����������������(�������� ���&�������$���������
�������C������������������������������ ���������
��
���	�������������������
�"�������	�����"�������������V�
�����������������������������"�
������������������ ���������������<���(�������&�������������(���������� ���&���������������&�����������������
����������
���������������� �������������������������������������K�K�������������������������&��������

�<�������������� ���
�
�������	�����
�&�����G���� ���������������������' ���&���������������!���"���������������(������ ���������������������������������� �������D�	�	�������&����������������
�����
�����������������	�������������� ������������ �����/�����&�
�������������
���0���������"�����������������	�������� �����������������	�����������$�������������' �������������	�����
�����������*����
���������(�������/�#�������������$���������������������������������$���������0���I �����' ������ ���������������������������������������&�����������������
�������
�� ������������������������ �
����������
�F�����������&���������������-������ ���������"���������&�����������G�����' �������' �������������"���������������������������������"�����������#���������������������
������ �������$������������
������ ���
���������	�������
�����$�������&�����"�������������� ���(�������:���� �������������� ���� �������"�������&�����������������*�����������	���������������������3�����$�����������������
��
���"���������������������������&�
���������������	���K������ �������, ���������������������' �����������������������������������������������
�������
�����������������$�������
���������������"�������
�������
������
�$�������� ���	�������
���	���
���������������� ���� ���������
���-������ ���������&�����$�����������$�G�����' ���������������������
�����"���������&�����	�������������� �����' ���&�
�������� �����
����
�����$�������+�����������' �������������	���K������ �����������
���������	�����$������ �����(�����������
�"�������#���������
�������������$���=�[�c�b�����#�����$�� ������������������������ ��
�' ���������� ���"���&�����(�����������
�������
���������' �������������� �����������������������������������������"�����$�����������' �������� �����������������������������������
������������������
�������	���&�����������#���&�����$������ ���&�������������������������������������	���&�����-������ �������$�����������
���������������������
�� ���&�����������' ���&���������	�
���� ���������
�� ������
�$�������������' �����K������ ����

�4�������� ��������� ������ �' �� �
�� �� �
�	�� �������������� �������������%���
����� �' ���(
�I �������&���� �����' �������������� �����������������' �����������' ���&���� �������	�� ���"�������������� ���&���������������������������������������������������-�������������' ���&����

�� ���&������� ���$�+�����������������
�� �' �������������� �������
�������' �������������	���� ���������������
�����������"���������� ���������������"���������������3���������' ����������
�$�������������&���������"���������������$������������ �������
�	�����������- ���������������������	�����
�������������������������(�����������������������
�	���� ���&�
����������������������
�����' �������
�������������������������
���������' �����������
�������������' ���������"�������#���&������������������ ���������	���������' ���&�������������
�������������������������������(������������
�����������$�������� ���� �����������$������

�3�������� ���������� ���������� ���� �� �������������������
�������������������' �������������$�������&���������������$������������������������ ������������������ �������������	���������&������
�����' ���&�������������������������������������������$���(���$������������������������������������������������������

�-�������������	�������������
�������������������
�����������$�������
���������$���������������� �$�����������$�
���������� ���������&���� ���������������������������������&�������
������������
�� ���(���������(���
���������
���� ���� ���	���
�������������� �������������������������������������������&�����������������������������������������������$�������������������������������������	������
�����&����

�<�������������(���� ���������������	�������	�"���&�����������	���� ���:�����
�"�
�������. �������"���&�
�����$������ ���:�����������
�����������	���������������
��������������������
�����	�*���������������������&�������� ���������$�����������' ���������������������������������������"���&�����������������������&�
�������&���������������������������
�������
�����(���������$��������������
���������$���&���������������, ���������
������ ���&�������������&�������������������$���� ���������������$���������, ���	�"���&���������$�������	�������� ��������������������� ���$�����+�
�����&��������
�#�����$�����������������1���2�3���$���(�����$�����������
������ �����$�����������������(���������������$�����������������5�������������&�������	�����������&��������

�#�
���� �������$���������������&�����' ���&������ �����������������������������	�������� ���(�������&�����I �����C������ ���
�������-���������������������������
���� ���' ���&����������
���������������������' ���	�����(�������, �����������	�������"�����������������������&���������������������������"���&�������' ���	�����(�������#���������
���������������"�������������$����������������
�(�������
���������
���� ���$���������������������������������������������(���������� �����������������$�����������' �������?������ ���������	���$�
���������� �����<���(�������&���������������(�����������&�
��
�' ���������&���������������������������&�������������������������������������������	�������"�������' ���	�����(�������. ���������&���������������������������������������$�������������&���������"�������� ��������
�$���	������������

�4�������=���� �����*���	���������� ���������2���� �������������%�?���
 �� �0���(
�#���������
�����������$������ ������ �������������������Z�����&�������������������-���
������ �������������������������. ������ ������������ ���������	�������������&�������������������$��������

���
�������
�������
�����$�
�
�&�����������$�� �������� �����������������������+�������$������ ������������������������������ �������������
������ �������������������&���1���2�� ��������������������
���
�����$�
�
�&�������������' ���������$���������� �����"���+�����"�������������������	���������������������������������������$���������
�"�������D�	�(���+�
�������$���������������������$������
���
�"�������������������������	�����������������$�������������������������������
�����$���$���������������������������������	�����
�"�������������#�����������$���������������������� ���������������	�����
�"����
�����' �����������������������
���� ���$���������
�������
�������(���
���������������%�������������#�������������������������������$����������� �������������������������������������� ���������������' ����������������
�����
������������ �����
�����������/�� ���������� ������ �����
�������0�5

�#�������' ���&�����&�������$���(���Z�������' �������� �����, �����
���
�������������' �������' ���&�����������������$���>�a�L�����8�	�����������������������������������������������$����������������������
�������	�������$������������������ ������ �&���������������������������������������$���������
����� �����������������������������-���������' ���&�������������$���������������
������

�Z���������&�������' ���&�������$���������������<�������������� ���	�� �����������. ������ ���������������������� �������������' �������������' �������$�������&�������� ���&�����������������������&����
�������������������� �������������������' �����' ���&�������������������-�����������������������&������������ ���������� �������������������' ������������ �����������������' ���������"�����"�������� ������
�#�������' �������������� �����������������	���������� �������������������������������' �������
���*�����������������������������������$�������"�������������	���������������' �����"���������	���������� ����
�������������������������$���������
�������$�
�&���������3�����$���������	���� �������������������$�����������������Z���������$���������������� �����	�����������$�
�������<�������������������
��
���	�������
�������$�����' ���&�������������������$�����������	���� �������������� �&�����$�������������������' ���������������������������' �����������������������������������������������������, ���	���&�����������	



������������������������������ �������	����������� ������������������������������������������ �&���������$�������+�����$�������� �������������������%�������������' ���&�����Z�������' ���������������
��������
�������������$�"�������
����

�� �����. �����8�������&�������������$�����' ���� �����������' ���� �������' ���&���������������������������������������	������������ �������&����
�, ���(�����
�������������&���������' �������������������������������� ���������
�� ���������� �������
�����������$�������������$���������
�"�����������������������������������������$�����$������

���
�"�����������������&�������$���������
����

�4�������*���� ���������P�	�� �����
�������4���� �������������=�����8�0�� �' ��
���
�����
���������� ���������������������&������ ���� �� �������- ���
���������
�' ���������' ���&�����������"���������������������
�����������9�����"�����������-����������������������

������ ������������������������������������������������ �������������E��� ���@���"�����������&�������"���+�������	�� �����	���������<���� �� ������������ ���������������(�����
���' ����������������
�������� ���
�$�������������$�������&���������' �������������������' ���������������������-���(�����������������' ���&�������� ���&���������#�������������������$������ ���
�������	�����������������$������
���
�"�������������� ���������������	���������������������������������������������' ���������������������������������Z�����������������������������"�����' �������$�������������������"�����$������
���
�"���������������	�����. �����������������������������������$�����������������������������������&������ ���(���' �����:�����������������	�������������������������
�����������������' �������, ����������
���	�������������������������' �������������
�������������	�����#���������	���������������������&���������������&�������������' ���������������"���+���� ���	���������$�������������- ���
����
�$���� �
�������������������������������$�������' �+��������� ���������������������������$�����������
�������������� ���	�����������	���������(�����������������������������
�"�����������	���&�������' ��������
�������������������$�����
������ �����(���� �����, �������� ���������� ���� �� �����<�������&���������
�������������������	���&�����������$�
���������������������������������������$���	����������

�. �����������&���������� �������������(�����(�� ���������/�<�������&�����������(���� �������0���� ������������ �������������� ���
���������������������
�������
�����������C���+������������
�"�������������������
�	�
���������� �������������
�	�
�����������
�����������	�������&�����$�������������������	�������������?�����������������������������1���2�� ���������������
�����������	������������
�����������������������������������������&�����������
�������
���� ���5

�3������������������������ ���������������/���
�������	�������(�����(�� �����������' ���&���������������"�������0�����	�����������������$���������
�"����������������������������������
�' �������������������6���2�� ���
���� �������$�������������������(���������������������	�����������5���<�����������������
�' �����������������������������������������- ���������������
�������
��
���
���������� �������	������������������������ �������������������������� �
�&���������������������������
�������
���� �����	�������������&������������������������ ���(�������� ��������������
���������������������������������������������&������� �������(�������&������

�4�2�����#�	���� ���������<�
 �����
�������4���� �������������#�
 �	���� ���
���' ��
�#������������ ���������������� �����	������������������ �������$���������������&���������������������������������
���������� ���6
�2�-���
�����' �������������, �����
�������� �����	�����������������������������������&�����$�������������G���������. ���' �������&���������������' ���&���������������������#���������
����������

���>�=�E���"�����������, �����
�������������������&�������������	���������&�������>�=�Q���"�������������������$������������������ �����������, �����
�������� �������������&����������������
�/���>�=�E���"���0�����	�����
�&�����) ���"�������3�������������������� �������������������&�����������������������	���$�����������������, �$�� �������� ���$�����������@���"���&�������������&�����$����
�����$������ �������������$�������
���������
�������$������������������������������������ ���&�������$�������������������������������������$���������� �����������(�������' ����������
���$�� �����������������$�����������������������;���������������������' ���������������������������$�������&�����������$�������������&���������$���������� ���������������$���	�������������. ���&����
�� �����������������
���������������
�&������������ ���(�����
���������������� ���������������$���������
�' ���&������������

�3�������������������
�������������
�&�������������&�����������������������������������������������������&�����. ���' �������&�������
�������K�������
�� �����������' �������������, �����
�������5
�-�������������������(���������������������
���������������
������ �������$������ �������&���������������������&�������������������������������
�������	���������&����������������������

�"�����������	������������ ������������������������������������������������ �&�������
���������� ����������������������������������

�4�4�����L�	�
�' �� ��� �����J���N�� �
�����2������ �������������%�5���
 �� �����	���� �' ���(
�� ���(�������������� ���������������������������>�@�>�����"���������(���� �' �������� ���&�����$�������������������������������$������������ �����+������ �����������' ���&�������' ������

���	�����
���������������������' �����������������������$������������ ����
�-�����������������������' ���&�����&������������ ���"�������������������� �����"�������	�����������������������������������������
�������������
���' �������������������' ������������������������

�����	�������(���� �����������"�������������"�������� �����&�������������������&�����$�������� �������. �����
���������������&�����(�����������������������������$���	�������"�����������������' ���
������
�#���������������$���� �
���
������������������������ �����"�������
�������������������������������������������������������
�����(�������$�������������� ��

�� ���������������	���������������� �����"�������$�������� �����������"���������������������� ���$�������������� �����������������G�����' ���������&���������������������������:������������
�/�����������
���0���������$������������ ���������������������
�������
�����(�������������������������"���������, ���' ���������&�������������������������������������"������ �����������������#������
�����
���������������� ���$���	�������������	�"���������������$�����������%���������������������� �������������������������&�������������	���������������������������������	���� ������������������
�� ���"���������������������$�������������������$�
�
����

�, �' �������������	�����������$�
�
�����������' ���&���������������� �������������$���(�������
����������������

�4�7������ �����8�������6�� �������������$���� �������������� ���� ��
�#�������' ���&�������	���������&���� �����. ���' �������&�������������
�����������������������������������	������ �����������������������#���� �$�����������������	���� ��� �=���R�C����

�#���������������������"���&���&�������
�+���������	���������&�������$�����������������"���' �����������&���������������������������$�����������:�������(���+�������� �����������������$������ ���������� ��
�' ���&���������������������������$�������
���������������A���������	�������$�������������������$���������
�"�����������������;�	���&���� ����������� �����������������������������������������	����
�� ���(���������	�	�������&�����������������&�����������������������$�������������� �����' ���&�������������������� �����������������������(�������������������
�� �������������������+�
�&������������


























	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-001.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-002.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-003.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-004.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-005.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-006.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-007.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-008.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-009.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-010.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-011.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-012.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-013.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-014.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-015.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-016.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-017.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-018.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-019.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-020.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-021.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-022.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-023.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-024.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-025.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-026.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-027.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-028.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-029.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-030.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-031.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-032.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-033.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-034.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-035.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-036.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-037.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-038.jpg‎
	‎C:\Users\Lietotajs\Desktop\eduards_ozolins\Edmunds_Ozoliņš_Par_savādo_mūsu_dzīvē\Document-page-039.jpg‎

